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Le présent document, Tome 2 – Portrait des 19 arrondissements, est le deuxième de trois documents 
qui composent le Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal. 
 

Tome 1 - Ville de Montréal 
 

• Contexte, mandat et présentation du rapport 
• Approche et méthodologie 
• Offre municipale d’activités de pratique artistique amateur 
• Population de Montréal en 2006 et en 2021 
• Pratique artistique amateur  
• Principaux constats et tendances en matière de pratique artistique 

amateur 
• Modèles inspirants et facteurs favorables au renouvellement de 

l’offre municipale  
• Une vision renouvelée de l’offre municipale d’activités de pratique 

artistique amateur 

 

Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements • Portrait des 19 arrondissements 

Tome 3 - Annexes 
 

• Notes méthodologiques 
• Pratique artistique amateur dans la région de Montréal, en 2009  
• Rapport d’entrevues avec des représentants des arrondissements 

et des partenaires 
• Rapport des groupes de discussion 
• Constats et défis - Atelier de travail sur la pratique artistique des 

personnes handicapées 
• Modèles inspirants pour renouveler l’offre d’activités de pratique 

artistique amateur 
• Activités offertes par disciplines, par groupes d’âge et par 

arrondissements 
 

 
Avertissement : le lecteur a intérêt à lire le Tome 1 – Ville de Montréal  avant de lire le deuxième tome. 
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1. Présentation du Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 
 

Complément du Tome 1, qui dresse le Diagnostic de la pratique artistique amateur sur l’ensemble du territoire de la Ville de Montréal, 
le Tome 2 présente le portrait de chacun des 19 arrondissements. 

Plus particulièrement, nous y trouvons : 

• un portrait de la population de l’arrondissement en 2006;  
• des prévisions de la population de l’arrondissement en 2021;  
• une analyse des activités de pratique artistique amateur offertes en 2011; 
• des perspectives 2011-2021. 
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Rappel du contexte de l’étude  

Cette étude doit d’abord être située dans son contexte. Par l’intermédiaire  d’une démarche qualitative , le 
Diagnostic vise à documenter le portrait de l’offre municipale en pratique artistique amateur, les grandes 
tendances en pratique artistique amateur et les effets des changements sociodémographiques sur l’évolution 
des besoins des Montréalais et sur l’accessibilité à la pratique artistique amateur 

Finalement, il a pour objectif d’établir des orientations claires afin de renouveler l’offre municipale en pratique 
artistique amateur pour les cinq prochaines années. 

Interprétation des données 

Projections démographiques par arrondissements 

L’Institut de la Statistique du Québec (ISQ) ne dispose pas de projections démographiques par arrondissement; 
aussi, pour répondre à la demande de la Ville, nous avons appliqué les projections globales de l’île de Montréal 
à chacun des arrondissements (voir méthodologie à l’Annexe 1). Cette façon de faire, la seule possible dans les 
circonstances, ne nous permet malheureusement pas de tenir compte des particularités locales 
(développement différencié des arrondissements). 
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Portrait de l’offre municipale en pratique artistiq ue amateur  

Grâce à la collaboration des responsables du loisir culturel des 19 arrondissements, le Bureau du loisir de la 
Direction de la culture et du patrimoine a colligé, de juin à  septembre 2011, une banque de données sur les 
activités de pratique artistique amateur offertes par les arrondissements. On y distingue les activités régulières, 
généralement offertes pour une saison, et les activités ponctuelles, généralement offertes pour une courte 
période. 

Les données recueillies provenant de plusieurs sources (Loisir en ligne, répertoires d’activités, dépliants, etc.), 
le Bureau du loisir a procédé à leur normalisation. Cependant, comme chacun des arrondissements a ses 
propres méthodes pour classifier les renseignements concernant son offre de services municipaux, les données 
quantitatives recueillies peuvent présenter certaines distorsions d’un arrondissement à un autre. C’est pourquoi 
ces données n’ont pas été traitées en fonction de leur valeur absolue, mais plutôt comme des indicateurs 
généraux. Seuls les écarts significatifs ou les points communs ont servi à dégager les constats qui ont permis 
d’identifier les enjeux. 

Même si la plus grande prudence s’impose dans l’analyse et l’interprétation des résultats, cette base de 
données nous permet d’établir un portrait global de ce qui est offert en matière d’activités de pratique artistique 
amateur à Montréal, que ce soit directement par les arrondissements ou par leurs partenaires. Il ne s’agit pas 
d’une analyse comparative ou exhaustive de l’offre de services par arrondissements.  

Chaque lecteur devra tenir compte de cet état de fait dans l’interprétation qu’il fera de cette étude.  
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2. Arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville 
 

2.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville comptait 126 530 habitants, alors que 
la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement d’Ahunstic-Cartierville représentait 7,8 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était légèrement plus âgée que celle de la Ville de Montréal (29,4 % de 55 ans et plus contre 26,0 % pour la Ville). 

• Elle était légèrement plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (26,5 % de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était légèrement plus élevé que celui de la 
population de la Ville de Montréal (25 683 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était légèrement en-dessous de celui de la Ville 
de Montréal (23,6 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français et des langues non officielles à la maison dans l’arrondissement que dans la 
Ville de Montréal (français : 62,5 % contre 59,8 %; langues non officielles : 26,9 % contre 20,8 %). 

• Les immigrants de première génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement que dans la Ville 
de Montréal (41,4 % contre 36,5 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge  

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Ahuntsic-Cartierville 7,8% 7,4% 15,2% 12,9% 13,2% 26,1% 14,9% 14,4% 29,4% 11,8% 17,5% 29,4% 47,5% 52,5% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +

 



 
 
 
Arrondissement d’Ahunstic-Cartierville 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

7 

Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Ahuntsic-Cartierville 21 935 21,0% 21 835 20,9% 9 695 9,3% 16 560 15,9% 6 525 6,2% 27 700 26,5%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Ahuntsic-Cartierville 25 683

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Ahuntsic-Cartierville 23,6 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés

 

Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Ahuntsic-Cartierville 62,5% 10,5% 26,9%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles
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Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Ahuntsic-Cartierville 104 450 43 265 41,4% 12 635 12,1% 48 550 46,5%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 3,4 (+ 11 204 
habitants pour 3 300 unités d’habitation), contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités 
d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements 
sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Ahuntsic-Cartierville 9 890 9 335 19 225 16 315 16 655 32 970 18 905 18 280 37 185 14 970 22 180 37 150 60 080 66 450 126 530
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Ahuntsic-Cartierville 10 768 10 354 21 122 15 892 16 357 32 249 19 357 18 095 37 452 20 244 26 667 46 911 66 261 71 473 137 734
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Ahuntsic-Cartierville 878 1 019 1 897 -423 -298 -721 452 -185 267 5 274 4 487 9 761 6 181 5 023 11 204
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Ahuntsic-Cartierville 7,8% 7,4% 15,2% 12,9% 13,2% 26,1% 14,9% 14,4% 29,4% 11,8% 17,5% 29,4% 47,5% 52,5% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Ahuntsic-Cartierville 7,8% 7,5% 15,3% 11,5% 11,9% 23,4% 14,1% 13,1% 27,2% 14,7% 19,4% 34,1% 48,1% 51,9% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 
 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

(Près de l’autoroute 15) Place l’Acadie et Henri-
Bourassa

1 300 Environ la moitié des unités sont occupées ou 
en construction 

(rue Louvain) Cour de voirie Louvain 1 000 À venir
(boul. Henri-Bourassa près du CEGEP 
Bois-de-Boulogne)

Terrain du MTQ 1 000 En planification

Total 3 300

Ahuntsic-Cartierville 

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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Activités de pratique artistique amateur offertes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (3,70 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,21 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait beaucoup plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans que 
l’ensemble des arrondissements (8,37 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82 pour l’ensemble des 
arrondissements).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour les enfants de 0-14 ans représentait 34,4 % de 
l’offre globale de l’arrondissement, alors que ce groupe d’âge représentait, en 2006, 15,2 % de la population de 
l’arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville.   

• L’arrondissement offrait beaucoup moins d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 55 ans et plus 
que l’ensemble des arrondissements (0,24 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14 pour l’ensemble des 
arrondissements). 

• Alors que le groupe des 55 ans et plus représentait, en 2006, 29,4 % de la population, l’offre d’activités régulières en 
pratique artistique amateur qui lui était spécifiquement dédiée représentait 1,9 % de l’offre totale de l’arrondissement. 
Puisque les aînés avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans et 35-54 ans), nous constatons que 56,1 % des 
activités régulières leur étaient accessibles alors que, pour l’ensemble de la Ville de Montréal, les aînés avaient accès à 
70,6 % des activités. Les activités spécifiquement destinées aux 15-34 ans et aux 55 ans et plus étaient les plus sous-
représentées. 

• Les activités de danse (32,5 %) et d’arts visuels (30,6 %) représentaient 63,1 % de l’ensemble de l’offre. 

• L’offre de l’arrondissement en arts visuels était plus importante que la moyenne montréalaise (30,6 % contre 21,6 %). 
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• Pour les 0-14 ans, les activités en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en danse et en 
arts urbains; pour les 35-54 ans et pour les 55 ans et plus, c’étaient les activités en arts visuels et en danse. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 18 
partenaires. Ceux-ci proposaient, en moyenne, plus d’activités que les partenaires de l’ensemble des arrondissements 
(26,0 activités par partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui 
représentait 7,8 % de la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités 
régulières (9,6 %) malgré une proportion moins élevée de partenaires (5,5 %).  

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants  

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Ahuntsic-Cartierville 468 26 126 530 3,70 0,21
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Ahuntsic-Cartierville 8,37 1,21 5,76 0,24
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Ahuntsic-Cartierville 34,4% 8,5% 45,7% 1,9% 9,2% 0,2% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 

A
rts

 v
is

ue
ls

A
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dr
am

at
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ue
s

A
rts

du
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irq
ue

A
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m
éd

ia
tiq
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 u
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ns

M
us

iq
ue

D
an

se

M
ét

ie
rs

 d
’a

rt

C
ré

at
io

n 
et

 
pe

rfo
rm

an
ce

 
lit

té
ra

ire

Ahuntsic-Cartierville 30,6% 4,9% 0,4% 1,5% 8,5% 12,2% 32,5 % 9,2% 0,2%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et 
plus

Multi-âge Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 32 7 99 3 1 142
Arts dramatiques 15 4 4 0 23
Arts du cirque 2 0 0 0 2
Arts urbains 26 14 40
Arts médiatiques 8 8
Musique 11 3 43 57
Danse 67 11 68 6 152
Métiers d'art 8 4 31 43
Création et performance 
littéraire

1 1

TOTAL 161 40 214 9 43 1 468  
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Tableau 15 –  Importance relative des activités rég ulières offertes par groupes d'âge et par disciplin es  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 19,9% 17,5% 46,3% 33,3% 100,0% 0,0% 30,3%
Arts dramatiques 9,3% 10,0% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 4,9%
Arts du cirque 1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%
Arts urbains 16,1% 35,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8,5%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 3,7% 0,0% 0,0% 0,0% 1,7%
Musique 6,8% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 100,0% 12,2%
Danse 41,6% 27,5% 31,8% 66,7% 0,0% 0,0% 32,5%
Métiers d'art 5,0% 10,0% 14,5% 0,0% 0,0% 0,0% 9,2%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Ahuntsic-Cartierville Ville de Montréal
% Ahuntsic-Cartierville /

Ville de Montréal
Population 126 530 1 619 165 7,8%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 468 4 427
Total 468 4 877 9,6%

Nombre de partenaires 18 327 5,5%
Activités offertes par partenaire 26,0 13,5  
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2.2 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 29,4 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 34,1 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur.  

Toujours selon les prévisions démographiques, l’apport de l’immigration internationale sera très important dans les prochaines 
années. Dans Ahunstic-Catierville où on retrouve déjà une grande proportion de nouveaux arrivants, les enjeux d’inclusion de ces 
clientèles seront importants. 
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3. Arrondissement d’Anjou 
 

3.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement d’Anjou comptait 40 860 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement d’Anjou représentait 2,5 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus âgée que celle de la Ville de Montréal (33,9 % de 55 ans et plus contre 26,0 %). La population des 15-34 ans 
était proportionnellement moins nombreuse dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (22,5 % contre 29,2 %). 

• La population de l’arrondissement était moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (16,7 % de sa population détenait 
un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était plus élevé que celui de la population de la 
Ville de Montréal (26 631 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était significativement inférieur à celui de la Ville 
de Montréal (15,7 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français à la maison (78,2 % contre 59,8 % pour la Ville). 

• Les immigrants de troisième génération ou plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (63,9 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population des arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Anjou 7,5% 7,2% 14,7% 10,8% 11,7% 22,5% 13,7% 15,1% 28,9% 14,0% 19,9% 33,9% 46,0% 54,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Anjou 8 035 23,3% 8 155 23,6% 4 595 13,3% 5 660 16,4% 2 280 6,6% 5 770 16,7%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Anjou 26 631

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Anjou 15,7 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Anjou 78,2% 7,8% 14,0%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Anjou 34 525 8 770 25,4% 3 680 10,7% 22 070 63,9%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, indique qu’au 1er novembre 2011 il n’y avait aucun projet de 500 unités et plus en construction, en 
cours d’approbation ou anticipé. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Anjou 3 075 2 950 6 025 4 415 4 765 9 180 5 610 6 190 11 800 5 715 8 140 13 855 18 815 22 045 40 860
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Anjou 3 348 3 272 6 620 4 301 4 680 8 981 5 744 6 127 11 871 7 728 9 787 17 515 21 121 23 866 44 987
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Anjou 273 322 595 -114 -85 -199 134 -63 71 2 013 1 647 3 660 2 306 1 821 4 127
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Anjou 7,5% 7,2% 14,7% 10,8% 11,7% 22,5% 13,7% 15,1% 28,9% 14,0% 19,9% 33,9% 46,0% 54,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Anjou 7,4% 7,3% 14,7% 9,6% 10,4% 20,0% 12,8% 13,6% 26,4% 17,2% 21,8% 38,9% 46,9% 53,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Anjou Aucune N/A 0
Total 0  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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3.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement d’Anjou offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que l’ensemble 
des arrondissements (1,44 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des arrondissements, soit un 
ratio de 47,8 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,32 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait moins d’activités régulières en pratique artistique amateur par 1 000 habitants à sa clientèle de 
tous les groupes d’âge comparativement à l’ensemble de la Ville de Montréal. En proportion, il offrait encore moins 
d’activités aux 15-34 ans (0,33 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,76 pour l’ensemble des arrondissements, soit 
un ratio de 18,7 %).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 15-34 ans représentait 5,1 % de 
l’offre totale de l’arrondissement, alors que ce groupe d’âge formait, en 2006, 22,5 % de la population de l’arrondissement 
d’Anjou. L’offre de l’arrondissement pour ce groupe d’âge était très en-deçà de celle de l’ensemble des arrondissements 
(5,1 % contre 17,1 %).   

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 35-54 ans représentait 54,2 % de 
l’offre totale de l’arrondissement, alors que ce groupe d’âge représentait, en 2006, 28,9 % de la population de 
l’arrondissement d’Anjou.   

• Les activités d’arts visuels (30,5 %), de danse (23,7 %) et de métiers d’art (23,7 %) représentaient 77,9 % de l’ensemble de 
l’offre. Aucune activité n’était offerte en arts du cirque, en arts médiatiques, en arts urbains et en création et performance 
littéraire. 

• L’offre de l’arrondissement en danse était moins importante que celle de la moyenne montréalaise (23,7 % contre 32,4 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en musique dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts 
dramatiques et en musique. Pour les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en métiers d’art étaient les plus pratiquées, 
tandis que, pour les 55 ans et plus, c’était la danse. 
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• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 7 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (5,0 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 2,5 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (1,2 %) et 
d’une proportion moins élevée de partenaires (2,1 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Anjou 59 13 40 860 1,44 0,32
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Anjou 1,66 0,33 2,71 0,87
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Anjou 16,9% 5,1% 54,2% 20,3% 3,4% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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lit
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ra

ire

Anjou 30,5% 5,1% 0,0% 0,0% 0,0% 16,9% 23,7% 23,7% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 2 14 2 18
Arts dramatiques 2 1 3
Arts du cirque 0
Arts urbains 0
Arts médiatiques 0
Musique 6 2 2 10
Danse 2 10 2 14
Métiers d'art 14 14
Création et performance 
littéraire 0

TOTAL 10 3 32 12 2 0 59  
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Tableau 15 –  Importance relative des activités rég ulières offertes par groupes d'âge et par disciplin es  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 20,0% 0,0% 43,8% 16,7% N/A 0,0% 30,5%
Arts dramatiques 20,0% 33,3% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 5,1%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts urbains 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Musique 60,0% 66,7% 6,3% 0,0% N/A 0,0% 16,9%
Danse 0,0% 0,0% 6,3% 83,3% N/A 100,0% 23,7%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 43,8% 0,0% N/A 0,0% 23,7%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Anjou Ville de Montréal
% Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 40 860 1 619 165 2,5%
Nombre d’activités régulières

en régie 24 450
offertes par les partenaires 35 4 427
Total 59 4 877 1,2%

Nombre de partenaires 7 327 2,1%
Activités offertes par partenaire 5,0 13,5  
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3.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 33,9 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 38,9 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

 



 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

31 

4. Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 
 

4.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce comptait 164 235 
habitants, alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce représentait 10,1 % de la population de la Ville 
de Montréal. 

• Elle était légèrement plus jeune que celle de la Ville de Montréal (31,6 % de 15-34 ans contre 29,2 % pour la Ville).  

• Elle était beaucoup plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (38,1 % de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était presque identique à celui de la population de 
la Ville de Montréal (24 676 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était supérieur à celui de la Ville de Montréal 
(30,1 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient l’anglais et les langues non officielles à la maison (anglais : 38,3 % contre 19,4 % pour 
la Ville; langues non officielles : 30,7 % contre 20,8 % pour la Ville). 

• Les immigrants de première génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(57,9 % contre 36,5 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,2% 8,1% 16,3% 15,3% 16,3% 31,6% 13,9% 14,8% 28,6% 9,5% 14,0% 23,5% 46,9% 53,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 18 440 13,7% 25 57 5 19,0% 8 640 6,4% 20 065 14,9% 9 570 7,1% 51 295 38,1%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 24 676

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 30,1 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 30,8% 38,3% 30,7%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 134 820 78 070 57, 9% 20 595 15,3% 35 985 26,7%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-de-Grâce et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 
1,23 (+ 11 952 habitants pour 9 700 unités d’habitation), contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 
55 170 unités d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, 
logements sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 13 540 13 230 26 770 25 165 26 690 51 855 22 765 24 275 47 040 15 555 23 015 38 570 77 025 87 210 164 235
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 14 742 14 675 29 417 24 513 26 212 50 725 23 309 24 030 47 339 21 035 27 671 48 706 83 599 92 588 176 187
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 1 202 1 445 2 647 -652 -478 -1 130 544 -245 299 5 480 4 656 10 136 6 574 5 378 11 952
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,2% 8,1% 16,3% 15,3% 16,3% 31,6% 13,9% 14,8% 28,6% 9,5% 14,0% 23,5% 46,9% 53,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,4% 8,3% 16,7% 13,9% 14,9% 28,8% 13,2% 13,6% 26,9% 11,9% 15,7% 27,6% 47,4% 52,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet Nombre d’unités
(approx.)

Note

(au nord de Jean-Talon Est et à l’est des 
stations de métro)

Secteur Namur-De la 
Savanne (le Triangle) 

3 200 Projets en chantier comportant plusieurs 
promoteurs. Environ 500 unités sont déjà 
occupées

Ancien Hippodrome de 
Montréal

6 500 En planification (entre 5000 et 8000)

Total 9 700

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-
Grâce

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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4.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique 
artistique amateur que l’ensemble des arrondissements (2,76 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour 
l’ensemble des arrondissements, soit un ratio de 91,7 %).  

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,41 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 15-34 ans et aux 55 ans et 
plus que l’ensemble des arrondissements (15-34 ans : 1,95 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,76 pour l’ensemble 
des arrondissements; 55 ans et plus : 1,76 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14 pour l’ensemble des 
arrondissements).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 55 ans et plus représentait 15,0 % de 
l’offre totale de l’arrondissement contre 9,8 % pour la Ville de Montréal, alors que ce groupe d’âge formait, en 2006, 23,5 % de 
la population de l’arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce contre 26 % pour la Ville de Montréal.  

• Les activités de danse (27,1 %), de musique (25,1 %) et d’arts visuels (20,7 %) représentaient 72,9 % de l’offre globale. 

• L’offre de l’arrondissement en musique était plus importante que celle de la moyenne montréalaise (25,1 % contre 15,5 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en musique et en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en 
arts urbains, en musique et en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels, en danse et en métiers d’art étaient les 
plus pratiquées, tandis que, chez les 55 ans et plus, c’étaient les activités en arts visuels et en danse. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 69 partenaires 
qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (6,6 activités par partenaire 
contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 10,1 % de la 
population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (9,3 %) et d’une 
proportion plus élevée de partenaires (21,1 %). 
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Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 454 67 164 235 2,76 0,41
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

 

 

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 18,9% 22,2% 39,0% 15,0% 4,2% 0,7% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  

 
Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 20,7% 2,4% 0,7% 1,1 % 9,5% 25,1% 27,1% 12,6% 0,9%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

0-14 15-34 35-54 55 et +
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 3,21 1,95 3,76 1,76
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14
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Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 14 4 46 30 94
Arts dramatiques 1 4 6 11
Arts du cirque 3 3
Arts urbains 11 32 43
Arts médiatiques 5 5
Musique 26 31 30 9 18 114
Danse 25 24 44 26 1 3 123
Métiers d'art 9 4 44 57
Création et performance 
littéraire 2 2 4

TOTAL 86 107 172 67 19 3 454  

Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent- 
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 16,3% 3,7% 26,7% 44,8% 0,0% 0,0% 20,7%
Arts dramatiques 1,2% 3,7% 3,5% 0,0% 0,0% 0,0% 2,4%
Arts du cirque 0,0% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7%
Arts urbains 12,8% 29,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9,5%
Arts médiatiques 0,0% 4,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1%
Musique 30,2% 29,0% 17,4% 13,4% 0,0% 94,7% 25,1%
Danse 29,1% 22,4% 25,6% 38,8% 100,0% 5,3% 27,1%
Métiers d'art 10,5% 3,7% 25,6% 0,0% 0,0% 0,0% 12,6%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 1,2% 3,0% 0,0% 0,0% 0,9%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  
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Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Côte-des-Neiges─
Notre-Dame-de-Grâce

Ville de Montréal
% Arrondissement /

Ville de Montréal
Population 164 235 1 619 165 10,1%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 454 4 427
Total 454 4 877 9,3%

Nombre de partenaires 69 327 21,1%
Activités offertes par partenaire 6,6 13,5  
 

4.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 23,5 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 27,6 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

Toujours selon les prévisions démographiques, l’apport de l’immigration internationale sera très important dans les prochaines 
années. Dans Côtes-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce où on retrouve déjà une grande proportion de nouveaux arrivants, les 
enjeux d’inclusion de ces clientèles seront importants. 
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5. Arrondissement de Lachine 
 

5.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Lachine comptait 41 405 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Lachine représentait 2,6 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus âgée que celle de la Ville de Montréal (32,0 % de 35-54 ans contre 29,7 % pour la Ville; 27,0 % de 55 ans et 
plus contre 26,0 % pour la Ville).  

• Elle était moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (17,7 % de la population détenait un diplôme universitaire 
correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était supérieur à celui de la population de la Ville 
de Montréal (26 172 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était significativement inférieur à celui de la Ville 
de Montréal (18,3 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français et l’anglais à la maison (français : 63,6 % contre 59,8 % pour la Ville;   
anglais : 28,0 % contre 19,4 % pour la Ville). 

• Les immigrants de troisième génération ou plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (68,7 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Lachine 8,1% 7,9% 16,0% 12,4% 12,6% 25,1% 15,9% 16,1% 32,0% 11,0% 16,0% 27,0% 47,3% 52,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Lachine 8 795 26,0% 8 455 25,0% 4 395 13,0% 4 595 13,6% 1 610 4,8% 6 000 17,7%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Lachine 26 172

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Lachine 18,3 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Lachine 63,6% 28,0% 8,4%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Lachine 33 880 6 565 19,4% 4 025 11,9% 23 275 68,7%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Lachine et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 0,84 (+ 3 460 habitants 
pour 4 110 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Lachine 3 345 3 275 6 620 5 150 5 225 10 375 6 565 6 665 13 230 4 540 6 640 11 180 19 600 21 805 41 405
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Lachine 3 642 3 633 7 275 5 017 5 131 10 148 6 722 6 598 13 320 6 139 7 983 14 122 21 520 23 345 44 865
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Lachine 297 358 655 -133 -94 -227 157 -67 90 1 599 1 343 2 942 1 920 1 540 3 460
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Lachine 8,1% 7,9% 16,0% 12,4% 12,6% 25,1% 15,9% 16,1% 32,0% 11,0% 16,0% 27,0% 47,3% 52,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Lachine 8,1% 8,1% 16,2% 11,2% 11,4% 22,6% 15,0% 14,7% 29,7% 13,7% 17,8% 31,5% 48,0% 52,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

(secteur à l’est de la 32e avenue entre 
l’autoroute 20 et la rue Notre-Dame)

Secteur de la 32e 

avenue

500 4 projets en cours de construction – 
occupation à venir

(au nord du CEGEP) Bois des Caryers 610 Environ la moitié des unités sont occupées ou 
en construction 

(près du métro Angrignon dans l’axe du 
Boul. Newman)

Quartier Angrignon 3 000 Trois projets sont approuvés et certains ont 
débutés la construction 

Total 4 110

Lachine 

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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5.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Lachine offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que l’ensemble 
des arrondissements (4,37 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,92 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 15-34 ans que 
l’ensemble des arrondissements (3,47 activités régulières par 1 000 habitants contre 1,76 pour l’ensemble des 
arrondissements), de même qu’aux 35-54 ans (6,73 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,44 pour la Ville). 

• Le groupe des 55 ans et plus représentait, en 2006, 27,0 % de la population. L’offre d’activités régulières en pratique 
artistique amateur spécifiquement dédiée à ce groupe représentait 3,3 % de l’offre totale de l’arrondissement, 
comparativement à 9,8 % pour l’ensemble des arrondissements. Puisque les aînés avaient aussi accès aux activités 
adultes et que le pourcentage de l’offre aux multi-âge était supérieur à celui de la Ville de Montréal (9,9 % contre 4,6 %), 
nous constatons que 82,3 % des activités régulières étaient accessibles aux aînés alors que, pour l’ensemble de la Ville, 
les aînés avaient accès à 75,2 % des activités.  

• Les activités de danse (43,1 %), de musique (22,7 %) et d’arts visuels (17,7 %) représentaient 83,5 % de l’offre de 
l’arrondissement. Il n’existait aucune activité en création et performance littéraire. Les activités de l’arrondissement en arts 
médiatiques étaient bien inférieures en nombre à celles offertes par la Ville de Montréal (0,6 % contre 3,9 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en arts visuels, en musique et en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient 
les activités en arts urbains et en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en danse étaient les plus 
pratiquées, tandis que, chez les 55 ans et plus, c’étaient les activités en danse. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 25 partenaires 
qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (5,3 activités par partenaire 
contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 2,6 % de la 
population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (3,7 %) et d’une 
proportion plus élevée de partenaires (7,6 %).  
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Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Lachine 181 38 41 405 4,37 0,92
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants
 

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Lachine 4,83 3,47 6,73 0,54
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Lachine 17,7% 19,9% 49,2% 3,3% 9,9% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Lachine 17,7% 6,1% 1,1% 0,6% 4,4% 22,7% 43,1% 4,4% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 10 1 21 32
Arts dramatiques 4 5 2 11
Arts du cirque 1 1 2
Arts urbains 8 8
Arts médiatiques 1 1
Musique 10 5 12 1 13 41
Danse 8 16 47 4 3 78
Métiers d'art 6 1 1 8
Création et performance 
littéraire 0

TOTAL 32 36 89 6 0 18 181  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 31,3% 2,8% 23,6% 0,0% N/A 0,0% 17,7%
Arts dramatiques 12,5% 13,9% 2,2% 0,0% N/A 0,0% 6,1%
Arts du cirque 0,0% 2,8% 0,0% 0,0% N/A 5,6% 1,1%
Arts urbains 0,0% 22,2% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 4,4%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% N/A 0,0% 0,6%
Musique 31,3% 13,9% 13,5% 16,7% N/A 72,2% 22,7%
Danse 25,0% 44,4% 52,8% 66,7% N/A 16,7% 43,1%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 6,7% 16,7% N/A 5,6% 4,4%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Lachine Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 41 405 1 619 165 2,6%
Nombre d’activités régulières

en régie 48 450
offertes par les partenaires 133 4 427
Total 181 4 877 3,7%

Nombre de partenaires 25 327 7,6%
Activités offertes par partenaire 5,3 13,5  



 
 
Arrondissement de Lachine 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

55 

5.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 27,0 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 31,5 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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6. Arrondissement de LaSalle 
 

6.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de LaSalle comptait 74 725 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de LaSalle représentait 4,6 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus âgée que celle de la Ville de Montréal (30,4 % de 55 ans et plus, contre 26,0 % pour la Ville).  

• Elle était beaucoup moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (15,1 % de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était légèrement inférieur à celui de la population 
de la Ville de Montréal (24 324 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était significativement inférieur à celui de la Ville 
de Montréal (18,0 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient l’anglais à la maison (37,3 % contre 19,4 % pour la Ville). 

• Les pourcentages inscrits dans chacune des catégories de générations étaient similaires pour l’arrondissement et la Ville 
de Montréal.  
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
LaSalle 7,8% 7,4% 15,2% 11,9% 12,8% 24,7% 14,1% 15,5% 29,6% 13,0% 17,5% 30,4% 46,8% 53,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

LaSalle 15 060 24,1% 16 490 26,4% 8 020 12,8% 9 905 15,9% 3 460 5,5% 9 450 15,1%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

LaSalle 24 324

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

LaSalle 18,0 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

LaSalle 43,3% 37,3% 19,4%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

LaSalle 62 485 21 245 34,0% 10 510 16,8% 30 740 49,2%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de LaSalle et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 5,31 (+ 6 908 habitants 
pour 1 300 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 

 

 



 
 
 
Arrondissement de LaSalle 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

61 

Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
LaSalle 5 865 5 500 11 365 8 880 9 600 18 480 10 555 11 580 22 135 9 680 13 065 22 745 34 980 39 745 74 725
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
LaSalle 6 386 6 101 12 487 8 650 9 428 18 078 10 807 11 463 22 270 13 090 15 708 28 798 38 933 42 700 81 633
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
LaSalle 521 601 1 122 -230 -172 -402 252 -117 135 3 410 2 643 6 053 3 953 2 955 6 908
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

LaSalle 7,8% 7,4% 15,2% 11,9% 12,8% 24,7% 14,1% 15,5% 29,6% 13,0% 17,5% 30,4% 46,8% 53,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
LaSalle 7,8% 7,5% 15,3% 10,6% 11,5% 22,1% 13,2% 14,0% 27,3% 16,0% 19,2% 35,3% 47,7% 52,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
 
 

Localisation - 
Arrondissement Localisation Nom du projet 

Nombre 
d’unités 
(approx.) 

Note 

LaSalle  Usine Wanklin 
(Quartier la gare de 
LaSalle) 

1 300 En planification 

    Total 1 300   
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6.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de LaSalle offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que l’ensemble 
des arrondissements (2,34 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des arrondissements, soit un 
ratio de 77,7 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,35 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 55 ans et plus que 
l’ensemble des arrondissements (2,20 activités régulières par 1 000 habitants contre 1,14 pour l’ensemble des 
arrondissements). Proportionnellement, il en offrait moins aux 35-54 ans (2,35 activités ponctuelles par 1 000 habitants contre 
4,44 pour l’ensemble des arrondissements, soit un ratio de 52,9 %).  

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées exclusivement aux 55 ans et plus représentait un 
pourcentage beaucoup plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (28,6 % contre 9,8 %), 
alors que le bassin de population pour cette catégorie d’âge était légèrement plus élevé (30,4 % contre 26,0 %). 

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 35-54 ans représentait 29,7 % de 
l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 43,7 % pour l’ensemble de la Ville de Montréal, alors que le bassin de 
population pour cette catégorie d’âge était similaire à celui de la Ville (29,6 % contre 29,7 %).  

• Les activités de danse (35,4 %) et d’arts visuels (20,0 %) représentaient 55,4 % de l’offre. Les activités en création et 
performance littéraire étaient supérieures en nombre à celles proposées par la Ville de Montréal (1,7 % contre 0,6 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts urbains et en 
danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en danse étaient les plus pratiquées, tandis que, chez les 55 ans et 
plus, c’étaient les arts visuels, la danse et les métiers d’art. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 18 partenaires qui 
offraient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (9,5 activités par partenaire contre 13,5 
pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,6 % de la population totale de la 
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Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (3,6 %) et d’une proportion plus élevée 
de partenaires (5,5 %).  

 

Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

LaSalle 175 26 74 725 2,34 0,35
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
LaSalle 2,73 1,68 2,35 2,20
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

LaSalle 17,7% 17,7% 29,7% 28,6% 6,3% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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LaSalle 20,0% 7,4% 0,6% 4,6% 7,4% 10,9% 35,4% 12,0% 1,7%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 4 3 16 12 35
Arts dramatiques 5 4 3 1 13
Arts du cirque 1 1
Arts urbains 5 8 13
Arts médiatiques 1 7 8
Musique 2 4 4 2 7 19
Danse 15 9 13 21 4 62
Métiers d'art 9 12 21
Création et performance 
littéraire 1 2 3

TOTAL 33 29 52 50 11 0 175  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 12,1% 10,3% 30,8% 24,0% N/A 0,0% 20,0%
Arts dramatiques 15,2% 13,8% 5,8% 2,0% N/A 0,0% 7,4%
Arts du cirque 3,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,6%
Arts urbains 15,2% 27,6% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 7,4%
Arts médiatiques 3,0% 0,0% 13,5% 0,0% N/A 0,0% 4,6%
Musique 6,1% 13,8% 7,7% 4,0% N/A 63,6% 10,9%
Danse 45,5% 31,0% 25,0% 42,0% N/A 36,4% 35,4%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 17,3% 24,0% N/A 0,0% 12,0%
Création et performance 
littéraire 0,0% 3,4% 0,0% 4,0% N/A 0,0% 1,7%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  
 
Tableau 16 – Importance relative des partenaires 
 

LaSalle Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 74 725 1 619 165 4,6%
Nombre d’activités régulières

en régie 4 450
offertes par les partenaires 171 4 427
Total 175 4 877 3,6%

Nombre de partenaires 18 327 5,5%
Activités offertes par partenaire 9,5 13,5  
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6.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 30,4 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 35,3 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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7. Arrondissement du Plateau-Mont-Royal 
 

7.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement du Plateau-Mont-Royal comptait 101 065 habitants, alors que 
la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement du Plateau-Mont-Royal représentait 6,2 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus jeune que celle de la Ville de Montréal (41,1 % de 15-34 ans contre 29,2 % pour la Ville).  

• Elle était beaucoup plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (43,5 % de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était supérieur à celui de la population de la Ville 
de Montréal (26 354 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était supérieur à celui de la Ville de Montréal 
(27,8 % contre 24,5 %). 

• Davantage de gens de l’arrondissement parlaient le français à la maison (71,2 % contre 59,8 % pour la Ville). 

• Les immigrants de troisième génération et plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (57,5 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Le Plateau-Mont-Royal 5,2% 5,1% 10,3% 20,6% 20,5% 41,1% 16,5% 13,5% 30,0% 8,5% 10,1% 18,7% 50,8% 49,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Le Plateau-Mont-Royal 10 850 12,6% 13 425 15,6% 5 460 6,4 % 12 830 14,9% 5 645 6,6% 37 390 43,5%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Le Plateau-Mont-Royal 26 354

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Le Plateau-Mont-Royal 27,8 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Le Plateau-Mont-Royal 71,2% 18,0% 10,8%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Le Plateau-Mont-Royal 85 910 26 280 30,6% 10 235 11,9% 49  415 57,5%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, indique qu’au 1er novembre 2011 il n’y avait aucun projet de 500 unités et plus en construction, en 
cours d’approbation ou anticipé. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Le Plateau-Mont-Royal 5 255 5 105 10 360 20 785 20 735 41 520 16 655 13 655 30 310 8 635 10 240 18 875 51 330 49 735 101 065
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Le Plateau-Mont-Royal 5 722 5 662 11 384 20 247 20 364 40 611 17 053 13 517 30 570 11 677 12 312 23 989 54 699 51 855 106 554
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Le Plateau-Mont-Royal 467 557 1 024 -538 -371 -909 398 -138 260 3 042 2 072 5 114 3 369 2 120 5 489
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Le Plateau-Mont-Royal 5,2% 5,1% 10,3% 20,6% 20,5% 41,1% 16,5% 13,5% 30,0% 8,5% 10,1% 18,7% 50,8% 49,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Le Plateau-Mont-Royal 5,4% 5,3% 10,7% 19,0% 19,1% 38,1% 16,0% 12,7% 28,7% 11,0% 11,6% 22,5% 51,3% 48,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Le Plateau-Mont-Royal Aucune N/A 0
Total 0  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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7.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement du Plateau-Mont-Royal offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (3,58 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,16 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait beaucoup plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans que 
l’ensemble des arrondissements (10,71 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82 pour l’ensemble des 
arrondissements), et moins aux 15-34 ans (0,77 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,76). 

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 15-34 ans représentait 8,8 % de 
l’offre totale de l’arrondissement, alors que ce groupe d’âge formait, en 2006, 24,7 % de la population de l’arrondissement. 
L’offre pour ce groupe d’âge était bien inférieure à celle de la Ville de Montréal, qui consacrait 17,1 % de son offre totale à 
ce groupe dont la population, en 2006, représentait 29,2 % de la population totale de la Ville. 

• Alors que la Ville de Montréal dédiait 4,6 % de son offre totale d’activités régulières en pratique artistique amateur au 
groupe des multi-âge, l’arrondissement du Plateau-Mont-Royal ne proposait aucune activité à ce groupe. À l’opposé, la 
Ville ne consacrait que 0,6 % de son offre au groupe des parents-enfants, tandis que l’arrondissement lui consacrait 1,7 % 
de la sienne. 

• Les activités en danse (33,7 %) et en arts visuels (21,8 %) constituaient 55,5 % de l’offre de l’arrondissement, qui ne 
proposait par ailleurs aucune activité en arts du cirque. 

• La proportion d’activités en arts dramatiques et en arts urbains offertes par l’arrondissement était supérieure à la moyenne 
montréalaise (10,5 % contre 5,8 % et 13,3 % contre 7,4 %, respectivement). 

• Pour les 0-14 ans et les 15-34 ans, les activités en arts urbains et en danse dominaient; pour les 35-54 ans et les 55 ans et 
plus, les arts visuels et la danse étaient les activités les plus pratiquées. 
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• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 12 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (30,2 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 6,2 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (7,4 %) malgré 
une proportion moins élevée de partenaires (3,7 %). 

 

Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Le Plateau-Mont-Royal 362 16 101 065 3,58 0,16
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Le Plateau-Mont-Royal 10,71 0,77 6,17 1,38
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Le Plateau-Mont-Royal 30,7% 8,8% 51,7% 7,2% 0,0% 1,7% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Le Plateau-Mont-Royal 21,8% 10,5% 0,0% 4,7% 13,3% 7,2% 33, 7% 8,3% 0,6%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 11 57 9 77
Arts dramatiques 20 5 12 3 40
Arts du cirque 0
Arts urbains 28 20 48
Arts médiatiques 17 17
Musique 8 15 3 26
Danse 44 9 53 10 6 122
Métiers d'art 30 30
Création et performance 
littéraire 1 1 2

TOTAL 111 34 185 26 0 6 362  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 9,9% 0,0% 30,8% 34,6% 0,0% N/A 21,3%
Arts dramatiques 18,0% 14,7% 6,5% 11,5% 0,0% N/A 11,0%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0%
Arts urbains 25,2% 58,8% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 13,3%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 9,2% 0,0% 0,0% N/A 4,7%
Musique 7,2% 0,0% 8,1% 11,5% 0,0% N/A 7,2%
Danse 39,6% 26,5% 28,6% 38,5% 100,0% N/A 33,7%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 16,2% 0,0% 0,0% N/A 8,3%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,5% 3,8% 0,0% N/A 0,6%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0%  

 

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Le Plateau-Mont-Royal Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 101 065 1 619 165 6,2%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 362 4 427
Total 362 4 877 7,4%

Nombre de partenaires 12 327 3,7%
Activités offertes par partenaire 30,2 13,5  
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7.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 18,7 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 22,5 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

Même si, selon les prévisions démographiques, l’importance relative des 15 à 34 ans dans l’arrondissement du Plateau-Mont-Royal 
va diminuer, passant de 41,1 % à 38,1 %, la proportion de ce groupe d’âge sera nettement supérieure à celle de l’ensemble de la 
Ville (26,5 %). Or, en 2011, l’arrondissement n’offrait, aux 15-35 ans, que 0,77 activités régulières par 1000 habitants contre 1,76 
pour l’ensemble de la Ville. 
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8. Arrondissement du Sud-Ouest 
 

8.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement du Sud-Ouest comptait 69 305 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement du Sud-Ouest représentait 4,3 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus jeune que celle de la Ville de Montréal (0-14 ans : 15,4 % contre 15,1 %; 15-34 ans : 30,3 % contre 29,2 %; 
35-54 ans : 30,8 % contre 29,7 %).  

• Elle était moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (20,0 % de la population détenait un diplôme universitaire 
correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était inférieur à celui de la population de la Ville de 
Montréal (22 230 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était significativement supérieur à celui de la Ville 
de Montréal (32,6 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes de l’arrondissement parlaient le français et l’anglais à la maison (français : 63,0 % contre 59,8 % 
pour la Ville; anglais : 21,8 % contre 19,4 % pour la Ville). 

• Les immigrants de troisième génération et plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (62,4 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Le Sud-Ouest 7,8% 7,5% 15,4% 14,9% 15,3% 30,3% 15,8% 15,0% 30,8% 10,1% 13,4% 23,6% 48,7% 51,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Le Sud-Ouest 16 850 29,3% 12 830 22,3% 6 105 10,6% 7 550 13,1% 2 685 4,7% 11 500 20,0%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Le Sud-Ouest 22 230

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Le Sud-Ouest 32,6 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Le Sud-Ouest 63,0% 21,8% 15,1%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Le Sud-Ouest 57 610 15 890 27,6% 5 740 10,0% 35 955 62,4%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement du Sud-Ouest et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 0,52 (+ 5 108 habitants 
pour 9 750 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Le Sud-Ouest 5 435 5 225 10 660 10 355 10 620 20 975 10 920 10 425 21 345 7 025 9 300 16 325 33 735 35 570 69 305
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Le Sud-Ouest 5 918 5 796 11 714 10 087 10 430 20 517 11 181 10 320 21 501 9 500 11 181 20 681 36 686 37 727 74 413
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Le Sud-Ouest 483 571 1 054 -268 -190 -458 261 -105 156 2 475 1 881 4 356 2 951 2 157 5 108
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Le Sud-Ouest 7,8% 7,5% 15,4% 14,9% 15,3% 30,3% 15,8% 15,0% 30,8% 10,1% 13,4% 23,6% 48,7% 51,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Le Sud-Ouest 8,0% 7,8% 15,7% 13,6% 14,0% 27,6% 15,0% 13,9% 28,9% 12,8% 15,0% 27,8% 49,3% 50,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

 (secteur Griffintown) Lowney 1 200 Projet en 11 phases. Les 8 premières phases 
sont occupées ou en construction. Il resterait 
environ 400 unités à venir

(adjacent Griffintown, au nord du canal 
de Lachine)

Les Bassins du 
Nouveau Havre

2 000 En prévente – aucune mise en chantier

(excluant les Bassins du Nouveau-
Havre)

Griffintown 4 500 Projet composés de multiples promoteurs. 3 
projets  viennent de débuter la construction 

(Pointe sud de Pointe-St-Charles) Site des ateliers 
Alsthom

850 À venir

(ancienne usine Nordelec à Pointe-St-
Charles)

Le Nordelec 1 200 Projet approuvé en 2008 - aucune mise en 
chantier. Un projet modifié à été soumis à 
l’arrondissement pour approbation

Total 9 750

Le Sud-Ouest

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
 
 



 
 
 
Arrondissement du Sud-Ouest 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

90 

8.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement du Sud-Ouest offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (1,82 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 60,4 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,13 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées spécifiquement aux 55 et 
plus que l’ensemble des arrondissements (1,23 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14 pour l’ensemble des 
arrondissements). Les activités destinées aux 35-54 ans étaient sous-représentées (2,06 activités régulières par 1 000 
habitants contre 4,44 pour la Ville, soit un ratio de 46,3 %). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 35-54 ans représentait 34,9 % de l’offre 
totale de l’arrondissement comparativement à 43,7 % pour l’ensemble de la Ville de Montréal.  

• L’offre dédiée exclusivement aux 55 ans et plus représentait 15,9 % de l’offre totale de l’arrondissement comparativement 
à 9,8 % pour la Ville de Montréal, alors que les bassins de population étaient similaires (23,6 % pour l’arrondissement 
contre 26 % pour la Ville). Puisque les aînés avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans, 35-54 ans et multi-âge), 
nous constatons que 70,7 % des activités régulières leur étaient accessibles, alors que, pour l’ensemble de la Ville de 
Montréal, cette proportion était de 75,2 %. 

• Les activités de danse (38,1 %), de musique (24,6 %) et d’arts visuels (15,1 %) représentaient 77,8 % de l’offre de 
l’arrondissement, qui ne proposait par ailleurs aucune activité en arts médiatiques ou en création et performance littéraire. 

• L’offre de l’arrondissement en musique était plus importante que la moyenne montréalaise (24,6 % contre 15,5 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en musique et en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en 
arts urbains et en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en danse étaient les plus pratiquées, tandis 
que, chez les 55 ans et plus, c’était la danse. 
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• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 13 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (9,7 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,3 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (2,6 %) et 
d’une proportion moins élevée de partenaires (4,0 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Le Sud-Ouest 126 9 69 305 1,82 0,13
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Le Sud-Ouest 3,47 0,91 2,06 1,23
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Le Sud-Ouest 29,4% 15,1% 34,9% 15,9% 4,8% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Le Sud-Ouest 15,1% 2,4% 3,2% 0,0% 10,3% 24,6% 38,1% 6,3% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 2 3 11 3 19
Arts dramatiques 1 1 1 3
Arts du cirque 3 1 4
Arts urbains 7 6 13
Arts médiatiques
Musique 16 3 5 1 6 31
Danse 8 5 19 16 48
Métiers d'art 8 8
Création et performance 
littéraire

TOTAL 37 19 44 20 6 0 126  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 5,4% 15,8% 25,0% 15,0% N/A 0,0% 15,1%
Arts dramatiques 2,7% 5,3% 2,3% 0,0% N/A 0,0% 2,4%
Arts du cirque 8,1% 5,3% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 3,2%
Arts urbains 18,9% 31,6% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 10,3%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Musique 43,2% 15,8% 11,4% 5,0% N/A 100,0% 24,6%
Danse 21,6% 26,3% 43,2% 80,0% N/A 0,0% 38,1%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 18,2% 0,0% N/A 0,0% 6,3%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Le Sud-Ouest Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 69 305 1 619 165 4,3%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 126 4 427
Total 126 4 877 2,6%

Nombre de partenaires 13 327 4,0%
Activités offertes par partenaire 9,7 13,5  
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8.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 23,6 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 27,8 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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9. Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 
 

9.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève comptait 17 595 habitants, 
alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève représentait 1,1 % de la population de la Ville de 
Montréal. 

• Elle était plus jeune que celle de la Ville de Montréal (19,5 % de 0-14 ans contre 15,1 %; 35,2 % de 35-54 ans contre 29,7 
%). 

• Elle était plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal, à l’exception de la population qui détenait un diplôme 
universitaire de niveau baccalauréat ou plus, dont le pourcentage était très similaire à celui de la Ville de Montréal (24,1 % 
contre 24,2 %). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était significativement plus élevé que celui de la 
population de la Ville de Montréal (33 175 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était bien en-deçà de celui de la Ville de Montréal 
(8,8 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient l’anglais à la maison, mais beaucoup moins parlaient les langues non officielles que 
dans la Ville de Montréal (anglais : 30,1 % contre 19,4 %; langues non officielles : 9,0 % contre 20,8 %). 

• Les immigrants de troisième génération ou plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (64,8 % contre 50,6 %).  
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 9,9% 9,6% 19,5% 11,9% 11,9% 23,8% 16,9% 18,3% 35,2% 9,5% 12,0% 21,5% 48,2% 51,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +

 

 



  
 
Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

97 

Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 2 285 16,6% 3 330 24,2% 1 475 10,7% 2 465 17,9% 865 6,3% 3 320 24,1%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 33 175

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 8,8 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 60,9% 30,1% 9,0%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 13 780 3 010 21,8% 1 840 1 3,4% 8 925 64,8%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, indique qu’au 1er novembre 2011 il n’y avait aucun projet de 500 unités et plus en construction, en 
cours d’approbation ou anticipé. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

 
 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 1 740 1 695 3 435 2 090 2 095 4 185 2 970 3 220 6 190 1 675 2 110 3 785 8 475 9 120 17 595
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 1 895 1 880 3 775 2 036 2 057 4 093 3 041 3 187 6 228 2 265 2 537 4 802 9 237 9 661 18 898
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 155 185 340 -54 -38 -92 71 -33 38 590 427 1 017 762 541 1 303
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 9,9% 9,6% 19,5% 11,9% 11,9% 23,8% 16,9% 18,3% 35,2% 9,5% 12,0% 21,5% 48,2% 51,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 10,0% 9,9% 20,0% 10,8% 10,9% 21,7% 16,1% 16,9% 33,0% 12,0% 13,4% 25,4% 48,9% 51,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève Aucune N/A 0

Total 0  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
 
 



  
 
Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

103 

9.2 Activités de pratique artistique amateur offert es par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique 
amateur que l’ensemble des arrondissements (2,33 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble 
des arrondissements, soit un ratio de 77,4 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,85 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans et aux 15-34 
ans que l’ensemble des arrondissements (0-14 ans : 5,53 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82; 15-34 ans : 
2,63 activités régulières par 1 000 habitants contre 1,76). Les activités spécifiquement destinées aux 55 ans et plus étaient 
sous-représentées (0,26 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14, soit un ratio de 22,8 %). 

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 0-14 ans représentait 46,3 % de 
l’offre totale de l’arrondissement, alors que ce groupe d’âge formait, en 2006, 19,5 % de la population de l’arrondissement. 
L’offre pour ce groupe d’âge était bien supérieure à celle de la Ville de Montréal, qui consacrait 24,1 % de son offre totale à 
ce groupe d’âge dont la population représentait, en 2006, 15,1 % de la population de la Ville.   

• Le groupe des 55 ans et plus constituait, en 2006, 21,5 % de la population. Les activités régulières en pratique artistique 
amateur qui lui étaient spécifiquement dédiées représentaient 2,4 % de l’offre totale de l’arrondissement. Puisque les aînés 
avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans et 35-54 ans), nous constatons que 53,6 % des activités régulières 
leur étaient accessibles alors que, pour l’ensemble de la Ville de Montréal, cette proportion était de 70,6 %.  

• Les activités de danse représentaient à elles seules 61 % de l’offre de l’arrondissement, comparativement à 32,4 % pour la 
Ville de Montréal. L’arrondissement ne proposait aucune activité en arts du cirque, en musique ou en création et 
performance littéraire.  

• L’offre de l’arrondissement en arts visuels et en musique était très inférieure à celle de la Ville de Montréal (arts visuels : 
7,3 % contre 21,6 %; musique : 0 % contre 15,5 %). 

• Pour les 0-14 ans et les 15-34 ans, les activités en danse dominaient; pour les 35-54 ans, c’étaient les activités en arts 
médiatiques et en danse; enfin, chez les 55 ans et plus, les activités de danse étaient les plus pratiquées. 
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• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 4 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (7,5 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 1,1 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (0,8 %) et 
d’une proportion légèrement plus élevée de partenaires (1,2 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 41 15 17 595 2,33 0,85
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 5,53 2,63 1,62 0,26
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 46,3% 26,8% 24,4% 2,4% 0,0% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 7,3% 7,3% 0,0% 9,8% 7,3% 0, 0% 61,0% 7,3% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent-
enfant

Total

Arts visuels 3 3
Arts dramatiques 1 2 3
Arts du cirque 0
Arts urbains 2 1 3
Arts médiatiques 4 4
Musique 0
Danse 12 7 5 1 25
Métiers d'art 1 1 1 3
Création et performance 
littéraire

0

TOTAL 19 11 10 1 0 0 41  
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Tableau 15 –  Importance relative des activités rég ulières offertes par groupes d'âge et par disciplin es  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 15,8% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 7,3%
Arts dramatiques 5,3% 18,2% 0,0% 0,0% N/A N/A 7,3%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%
Arts urbains 10,5% 9,1% 0,0% 0,0% N/A N/A 7,3%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 40,0% 0,0% N/A N/A 9,8%
Musique 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%
Danse 63,2% 63,6% 50,0% 100,0% N/A N/A 61,0%
Métiers d'art 5,3% 9,1% 10,0% 0,0% N/A N/A 7,3%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A N/A 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

L'Île-Bizard─
Sainte-Geneviève

Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 17 595 1 619 165 1,1%
Nombre d’activités régulières

en régie 11 450
offertes par les partenaires 30 4 427
Total 41 4 877 0,8%

Nombre de partenaires 4 327 1,2%
Activités offertes par partenaire 7,5 13,5  
 

9.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 21,5 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 25,4 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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10. Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 
 

10.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve comptait 129 045 
habitants, alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve représentait 8,0 % de la population de la Ville de 
Montréal. 

• Elle était plus âgée que celle de la Ville de Montréal (27,3 % de 55 ans et plus contre 26,0 % pour la Ville).  

• Elle était beaucoup moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (15,7 % de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était inférieur à celui de la population de la Ville de 
Montréal (23 704 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était légèrement supérieur à celui de la Ville de 
Montréal (24,9 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes de l’arrondissement parlaient le français à la maison (86,1 % contre 59,8 % pour la Ville). 

• Les immigrants de troisième génération et plus étaient proportionnellement beaucoup plus nombreux dans 
l’arrondissement qu’à Montréal (75,6 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,6% 6,3% 13,0% 14,9% 14,3% 29,2% 15,7% 14,9% 30,6% 11,6% 15,7% 27,3% 48,8% 51,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 29 455 27,1% 23 865 21,9% 15 050 13,8% 17 285 15,9% 5 855 5,4% 17 105 15,7%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 23 704

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 24,9 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 86,1% 4,7% 9,2%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 108 895 19 320 17,7% 7 18 5 6,6% 82 360 75,6%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération

 

 



 
 
 
Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

111 

Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 
5,83 (+ 10 486 habitants pour 1 800 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 
55 170 unités d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, 
logements sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 8 545 8 180 16 725 19 175 18 490 37 665 20 265 19 175 39 440 14 985 20 230 35 215 62 970 66 075 129 045
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 9 304 9 073 18 377 18 678 18 159 36 837 20 749 18 981 39 730 20 264 24 323 44 587 68 995 70 536 139 531
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 759 893 1 652 -497 -331 -828 484 -194 290 5 279 4 093 9 372 6 025 4 461 10 486
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,6% 6,3% 13,0% 14,9% 14,3% 29,2% 15,7% 14,9% 30,6% 11,6% 15,7% 27,3% 48,8% 51,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,7% 6,5% 13,2% 13,4% 13,0% 26,4% 14,9% 13,6% 28,5% 14,5% 17,4% 32,0% 49,4% 50,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Mercier–Hochelaga–Maisonneuve  (Près de la carrière dans l’Est) Faubourg Contrecoeur 1 800 Environ le tiers des unités sont occupées ou 
en construction.

Total 1 800  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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10.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique 
artistique amateur que l’ensemble des arrondissements (5,30 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour 
l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,35 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait considérablement plus d’activités régulières en pratique artistique amateur aux 0-14 ans que 
l’ensemble des arrondissements (11,24 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 15-34 ans représentait 22,2 % de 
l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 17,1 % pour l’ensemble de la Ville de Montréal, alors que les bassins 
de population pour ce groupe d’âge étaient identiques (29,2 %).  

• L’offre d’activités pour le groupe multi-âge représentait 1,5 % de l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 4,6 % 
pour la Ville de Montréal. Celle pour le groupe parent-enfant représentait 0,1 % dans le cas de l’arrondissement et 0,6 % 
dans le cas de la Ville de Montréal. 

• Les activités de danse (31,6 %) et d’arts visuels (20,0 %) constituaient 51,6 % de l’offre. L’arrondissement ne proposait 
aucune activité en création et performance littéraire. 

• L’offre de l’arrondissement en arts du cirque était plus importante que la moyenne montréalaise (3,8 % contre 1,5 %), 
tandis que celle en musique était inférieure (9,6 % contre 15,5 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts urbains et 
en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels, en danse et en métiers d’art étaient les plus pratiquées, tandis 
que, chez les 55 ans et plus, c’étaient les arts visuels et la danse. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 32 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (21,4 activités par 
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partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 8,0 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (14,0 %) et 
d’une proportion plus élevée de partenaires (9,8 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 684 45 129 045 5,30 0,35
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 11,24 4,04 7,23 1,36
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 27,5% 22,2% 41,7% 7,0% 1,5% 0,1% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 20,0% 6,9% 3,8% 4,8% 10,2% 9,6% 31,6% 12,9% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 24 15 80 18 137
Arts dramatiques 18 17 12 1 48
Arts du cirque 7 11 8 26
Arts urbains 37 33 70
Arts médiatiques 11 22 33
Musique 19 23 14 1 9 66
Danse 81 36 77 20 1 1 216
Métiers d'art 2 6 72 8 88
Création et performance 
littéraire

0

TOTAL 188 152 285 48 10 1 684  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 12,8% 9,9% 28,1% 37,5% 0,0% 0,0% 20,0%
Arts dramatiques 9,6% 11,2% 4,2% 2,1% 0,0% 0,0% 7,0%
Arts du cirque 3,7% 7,2% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8%
Arts urbains 19,7% 21,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,2%
Arts médiatiques 0,0% 7,2% 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% 4,8%
Musique 10,1% 15,1% 4,9% 2,1% 0,0% 90,0% 9,6%
Danse 43,1% 23,7% 27,0% 41,7% 100,0% 10,0% 31,6%
Métiers d'art 1,1% 3,9% 25,3% 16,7% 0,0% 0,0% 12,9%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Mercier─
Hochelaga-Maisonneuve

Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 129 045 1 619 165 8,0%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 684 4 427
Total 684 4 877 14,0%

Nombre de partenaires 32 327 9,8%
Activités offertes par partenaire 21,4 13,5  



 
 
 
Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

119 

10.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 27,3 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 32,0 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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11.  Arrondissement de Montréal-Nord 
 

11.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Montréal-Nord comptait 83 900 habitants, alors que la Ville 
de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Montréal-Nord représentait 5,2 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Proportionnellement, la population des 0-14 ans et des 55 ans et plus était plus grande dans l’arrondissement que dans la 
Ville de Montréal (0-14 ans : 17,8 % contre 15,1 %; 55 ans et plus : 30,1 % contre 26,0 %).  

• La population de l’arrondissement était beaucoup moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (9,5 % de la population 
détenait un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus était inférieur à celui de la population de la Ville de Montréal (20 301 $ 
contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était supérieur à celui de la Ville de Montréal 
(29,0 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes de l’arrondissement parlaient le français à la maison (69,5 % contre 59,8 % pour la Ville). 

• Les pourcentages inscrits dans chacune des catégories de générations étaient similaires dans l’arrondissement et dans la 
Ville de Montréal.  
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Montréal-Nord 9,1% 8,7% 17,8% 11,8% 12,9% 24,7% 13,4% 14,0% 27,4% 12,1% 18,0% 30,1% 46,4% 53,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Montréal-Nord 23 975 35,4% 15 600 23,0% 10 395 15,3% 8 580 12,7% 2 750 4,1% 6 445 9,5%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Montréal-Nord 20 301

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Montréal-Nord 29,0 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Montréal-Nord 69,5% 8,1% 22,4%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Montréal-Nord 67 780 25 565 37,7% 8 300 12,2% 33 905 50,0%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Montréal-Nord et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 2,60 (+ 7 804 
habitants pour 3 000 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités 
d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements 
sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Montréal-Nord 7 630 7 325 14 955 9 890 10 860 20 750 11 245 11 720 22 965 10 135 15 095 25 230 38 900 45 000 83 900
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Montréal-Nord 8 308 8 125 16 433 9 634 10 666 20 300 11 514 11 602 23 116 13 706 18 149 31 855 43 162 48 542 91 704
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Montréal-Nord 678 800 1 478 -256 -194 -450 269 -118 151 3 571 3 054 6 625 4 262 3 542 7 804
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Montréal-Nord 9,1% 8,7% 17,8% 11,8% 12,9% 24,7% 13,4% 14,0% 27,4% 12,1% 18,0% 30,1% 46,4% 53,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Montréal-Nord 9,1% 8,9% 17,9% 10,5% 11,6% 22,1% 12,6% 12,7% 25,2% 14,9% 19,8% 34,7% 47,1% 52,9% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Montréal-Nord  (secteur est de l’arrondissement) Secteur Albert Hudon 3 000 En planification
Total 3 000  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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11.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Montréal-Nord offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (0,63 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 20,9 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,75 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait moins d’activités régulières en pratique amateur par 1 000 habitants à sa clientèle de tous les 
groupes d’âge comparativement à l’ensemble de la Ville de Montréal. C’était particulièrement vrai pour le groupe des 0-14 
ans (0,13 activité régulière par 1 000 habitants contre 4,82 pour l’ensemble des arrondissements, soit un ratio de 2,6 %).  

• Les 15-34 ans de l’arrondissement se faisaient aussi offrir moins d’activités régulières que ceux de la Ville de Montréal 
(1,06 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,76). Le ratio d’activités de ce groupe était toutefois supérieur à celui de 
l’ensemble des groupes (60,2 % contre 20,9 %). 

• En 2011, l’offre d’activités régulières de l’arrondissement en pratique artistique amateur pour le groupe des 15-34 ans 
représentait un pourcentage plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (41,5 % contre 
17,1 %), même si la proportion de population pour cette catégorie d’âge était, en 2006, légèrement plus petite dans 
l’arrondissement que dans la Ville (24,7 % contre 29,2 %). L’offre d’activités pour le groupe des 0-14 ans représentait, 
quant à elle, un pourcentage beaucoup moins élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal 
(3,8 % contre 24,1 %), même si la proportion de population pour cette catégorie d’âge était plus élevée dans 
l’arrondissement que dans la Ville (17,8 % contre 15,1 %). 

• Les activités de musique (28,3 %), de danse (22,6 %) et de métiers d’arts (18,9 %) représentaient 69,8 % de l’offre. 
Aucune activité n’était offerte en arts du cirque ni en création et performance littéraire. L’arrondissement offrait moins 
d’activités en arts visuels que la Ville de Montréal (7,5 % contre 21,6 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en arts visuels et en métiers d’art dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les 
activités en arts urbains et en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en musique et en métiers d’art étaient les plus 
pratiquées, tandis que, chez les 55 ans et plus, c’étaient la danse et les métiers d’art. 
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• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 12 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (4,0 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 5,2 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (1,1 %) et 
d’une proportion moins élevée de partenaires (3,7 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Montréal-Nord 53 63 83900 0,63 0,75
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

Nb. d'activités
 

Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Montréal-Nord 0,13 1,06 0,83 0,12
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Montréal-Nord 3,8% 41,5% 35,8% 5,7% 13,2% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Montréal-Nord 7,5% 7,5% 0,0% 3,8% 11,3% 28,3% 22,6% 18,9% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 1 3 4
Arts dramatiques 3 1 4
Arts du cirque 0
Arts urbains 6 6
Arts médiatiques 2 2
Musique 8 7 15
Danse 8 2 2 12
Métiers d'art 1 3 5 1 10
Création et performance 
littéraire

0

TOTAL 2 22 19 3 7 0 53  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 50,0% 0,0% 15,8% 0,0% N/A 0,0% 7,5%
Arts dramatiques 0,0% 13,6% 5,3% 0,0% N/A 0,0% 7,5%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts urbains 0,0% 27,3% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 11,3%
Arts médiatiques 0,0% 9,1% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 3,8%
Musique 0,0% 0,0% 42,1% 0,0% N/A 100,0% 28,3%
Danse 0,0% 36,4% 10,5% 66,7% N/A 0,0% 22,6%
Métiers d'art 50,0% 13,6% 26,3% 33,3% N/A 0,0% 18,9%
Création et performance 
littéraire

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Montréal-Nord Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 83 900 1 619 165 5,2%
Nombre d’activités régulières

en régie 5 450
offertes par les partenaires 48 4 427
Total 53 4 877 1,1%

Nombre de partenaires 12 327 3,7%
Activités offertes par partenaire 4,0 13,5  
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11.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 30,1 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 34,7 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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12.  Arrondissement d’Outremont 
 

12.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement d’Outremont comptait 22 895 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement d’Outremont représentait 1,4 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était légèrement plus âgée que celle de la Ville de Montréal (27,0 % de 55 ans et plus contre 26,0 %). La proportion 
des 0-14 ans était toutefois plus élevée dans l’arrondissement que dans la Ville (19,6 % contre 15,1 %). 

• La population de l’arrondissement était beaucoup plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (52,1 % de la population 
détenait un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus était très supérieur à celui de la population de la Ville de Montréal 
(46 882 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était très inférieur à celui de la Ville de Montréal 
(15,0 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes de l’arrondissement parlaient le français à la maison (67,9 % contre 59,8 % pour la Ville). 

• Les pourcentages inscrits dans chacune des catégories de générations étaient similaires dans l’arrondissement et dans la 
Ville de Montréal.  
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Outremont 10,0% 9,6% 19,6% 12,8% 13,3% 26,2% 12,4% 14,8% 27,2% 10,9% 16,2% 27,0% 46,2% 53,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Outremont 2 060 11,3% 2 575 14,1% 580 3,2% 2 215 12,1% 1 305 7,1% 9 525 52,1%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Outremont 46 882

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Outremont 15,0 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Outremont 67,9% 16,3% 15,9%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Outremont 18 295 5 890 32,2% 3 115 17,0% 9 290 50,8%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement d’Outremont et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 1,56 (+ 1 970 habitants 
pour 1 260 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Outremont 2 300 2 190 4 490 2 940 3 050 5 990 2 850 3 380 6 230 2 485 3 700 6 185 10 575 12 320 22 895
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Outremont 2 504 2 429 4 933 2 864 2 995 5 859 2 918 3 346 6 264 3 360 4 449 7 809 11 646 13 219 24 865
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Outremont 204 239 443 -76 -55 -131 68 -34 34 875 749 1 624 1 071 899 1 970
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Outremont 10,0% 9,6% 19,6% 12,8% 13,3% 26,2% 12,4% 14,8% 27,2% 10,9% 16,2% 27,0% 46,2% 53,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Outremont 10,1% 9,8% 19,8% 11,5% 12,0% 23,6% 11,7% 13,5% 25,2% 13,5% 17,9% 31,4% 46,8% 53,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Outremont (ancien triage Outremont) Campus Outremont 1 260 En planification
Total 1 260  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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12.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement d’Outremont offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (5,15 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (1,44 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que l’ensemble des arrondissements 
pour tous les groupes d’âge, à l’exception des 55 ans et plus (0,32 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14 pour 
l’ensemble des arrondissements). Proportionnellement, il en offrait davantage aux 15-34 ans (5,18 activités régulières par 1 
000 habitants contre 1,76 pour la Ville).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières de l’arrondissement en pratique artistique amateur pour le groupe des 15-34 ans 
représentait un pourcentage plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (26,3 % contre 
17,1 %), alors que la proportion de la population pour cette catégorie d’âge était, en 2006, légèrement moins élevée dans 
l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (26,2 % contre 29,2 %).   

• L’offre d’activités pour le groupe des 55 ans et plus représentait, quant à elle, un pourcentage beaucoup moins élevé de 
l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (1,7 % contre 9,8 %), alors que le bassin de la population 
de l’arrondissement, pour ce groupe d’âge, était très similaire à celui de la Ville de Montréal (27,0 % contre 26,0 %). 
Puisque les aînés avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans, 35-54 ans et multi-âge), nous constatons que 73,8 
% des activités régulières leur étaient accessibles, alors que, dans l’ensemble de la Ville de Montréal, ils avaient accès à 
75,2 % des activités. Quant à l’offre pour le groupe multi-âge, elle représentait un pourcentage beaucoup plus élevé de 
l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (13,6 % contre 4,6 %). 

• Les activités de danse (59,3 %), d’arts visuels (17,8 %) et de musique (16,1 %) représentaient 93,2 % de l’offre de 
l’arrondissement. Dans le domaine de la danse en particulier, cette offre était supérieure à la moyenne montréalaise (59,3 
% contre 32,4 %). L’arrondissement ne proposait aucune activité en arts dramatiques, en arts du cirque, en arts 
médiatiques, en métiers d’arts ou en création et performance littéraire. 
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• Pour les 0-14 ans et les 15-34 ans, les activités en danse dominaient; pour les 35-54, c’étaient les activités en arts visuels 
et en danse. Enfin, pour les 55 ans et plus, la danse était l’activité la plus pratiquée. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 2 
partenaires qui proposaient, en moyenne, beaucoup plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (48,5 
activités par partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui 
représentait 1,4 % de la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités 
régulières (2,4 %) malgré une proportion moins élevée de partenaires (0,6 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Outremont 118 33 22 895 5,15 1,44
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Outremont 6,90 5,18 6,10 0,32
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Outremont 26,3% 26,3% 32,2% 1,7% 13,6% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Outremont 17,8% 0,0% 0,0% 0,0% 6,8% 16,1% 59,3% 0,0% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 4 17 21
Arts dramatiques 0
Arts du cirque 0
Arts urbains 4 4 8
Arts médiatiques 0
Musique 1 2 16 19
Danse 27 23 18 2 70
Métiers d'art 0
Création et performance 
littéraire 0

TOTAL 31 32 37 2 16 0 118  
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Tableau 15 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d'âge et par discipline s  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 0,0% 12,5% 45,9% 0,0% N/A 0,0% 17,8%
Arts dramatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts urbains 12,9% 12,5% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 6,8%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Musique 0,0% 3,1% 5,4% 0,0% N/A 100,0% 16,1%
Danse 87,1% 71,9% 48,6% 100,0% N/A 0,0% 59,3%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Création et performance 
littéraire

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

 

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Outremont Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 22 895 1 619 165 1,4%
Nombre d’activités régulières

en régie 21 450
offertes par les partenaires 97 4 427
Total 118 4 877 2,4%

Nombre de partenaires 2 327 0,6%
Activités offertes par partenaire 48,5 13,5  
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12.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 27,0 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 31,4 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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13.  Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 
 

13.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Pierrefonds-Roxboro comptait 65 000 habitants, alors que 
la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Pierrefonds-Roxboro représentait 4,0 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était plus jeune que celle de la Ville de Montréal (0-14 ans : 20,2 % contre 15,1 %; 35-54 ans : 32,6 % contre 29,7 %).  

• Elle était plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (collège, cégep ou autre établissement non universitaire : 19,2 % 
contre 15,1 %; universitaire inférieur au baccalauréat : 6,3 % contre 5,8 %). Toutefois, en proportion, moins de personnes 
détenaient un diplôme universitaire (baccalauréat et plus) dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (23,0 % 
contre 24,2 %).  

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était plus élevé que celui de la population de la 
Ville de Montréal (28 177 $ contre 24 982 $).  

• Le pourcentage de familles et de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était bien en-deçà de celui de la 
Ville de Montréal (12,1 % contre 24,5 %).  

• Davantage de personnes de l’arrondissement parlaient l’anglais à la maison (47,6 % contre 19,4 % pour la Ville). 

• Les immigrants de deuxième génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(20,1 % contre 13,0 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Pierrefonds-Roxboro 10,3% 9,9% 20,2% 12,1% 12,6% 24,7% 15,8% 16,9% 32,6% 10,0% 12,4% 22,4% 48,2% 51,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Pierrefonds-Roxboro 8 135 15,9% 13 190 25,7% 5 005 9,8% 9 870 19,2% 3 215 6,3% 11 785 23,0%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Pierrefonds-Roxboro 28 177

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Pierrefonds-Roxboro 12,1 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Pierrefonds-Roxboro 34,6% 47,6% 17,8%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Pierrefonds-Roxboro 51 290 19 795 38,6% 10 295 20,1% 21 195 41,3%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Pierrefonds-Roxboro et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 0,91 (+ 5 009 
habitants pour 5 500 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités 
d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements 
sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Pierrefonds-Roxboro 6 680 6 450 13 130 7 890 8 195 16 085 10 240 10 965 21 205 6 525 8 055 14 580 31 335 33 665 65 000
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Pierrefonds-Roxboro 7 273 7 154 14 427 7 686 8 048 15 734 10 485 10 854 21 339 8 824 9 685 18 509 34 268 35 741 70 009
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Pierrefonds-Roxboro 593 704 1 297 -204 -147 -351 245 -111 134 2 299 1 630 3 929 2 933 2 076 5 009
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Pierrefonds-Roxboro 10,3% 9,9% 20,2% 12,1% 12,6% 24,7% 15,8% 16,9% 32,6% 10,0% 12,4% 22,4% 48,2% 51,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Pierrefonds-Roxboro 10,4% 10,2% 20,6% 11,0% 11,5% 22,5% 15,0% 15,5% 30,5% 12,6% 13,8% 26,4% 48,9% 51,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet Nombre d’unités
(approx.)

Note

Pierrefonds-Roxboro Pierrefonds Ouest 5 500 En planification
Total 5 500  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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13.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Pierrefonds-Roxboro offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur 
que l’ensemble des arrondissements (1,31 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 43,5 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,20 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait moins d’activités régulières par 1 000 habitants en pratique artistique amateur à sa clientèle de 
tous les groupes d’âge, comparativement à l’ensemble de la Ville de Montréal. C’était particulièrement vrai pour les 0-14 
ans (0,84 activité régulière par 1 000 habitants contre 4,82 pour l’ensemble des arrondissements, soit un ratio de 17,4 %).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 35-54 ans représentait 52,9 % de 
l’offre totale de l’arrondissement contre 43,7 % pour la Ville de Montréal, alors que ce groupe d’âge représentait, en 2006, 
32,6 % de la population de l’arrondissement et 29,7 % de celle de la Ville. L’offre d’activités régulières en pratique artistique 
amateur pour le groupe des 0-14 ans représentait 12,9 % de l’offre totale de l’arrondissement contre 24,1 % pour la Ville de 
Montréal, alors que ce groupe d’âge représentait, en 2006, 20,2 % de la population de l’arrondissement et 15,1 % de celle 
de la Ville. 

• Les activités d’arts visuels (30,6 %), de danse (24,7 %), d’arts dramatiques (16,5 %) et de musique (12,9 %) représentaient 
84,7 % de l’offre. Dans le cas des arts dramatiques, l’offre de l’arrondissement était plus importante que la moyenne 
montréalaise (16,5 % contre 5,8 %). Par ailleurs, l’arrondissement ne proposait aucune activité en arts du cirque ou en 
création et performance littéraire. 

• Pour les 0-14 ans et les 15-34 ans, les activités en arts dramatiques dominaient; pour les 35-54 ans, c’étaient les activités 
en arts visuels et en danse. Enfin, pour les 55 ans et plus, les activités liées aux métiers d’art étaient les plus pratiquées. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 14 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (2,4 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,0 % de 
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la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (1,7 %), mais 
d’une proportion plus élevée de partenaires (4,3 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Pierrefonds–Roxboro 85 13 65 000 1,31 0,20
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

Nb. d'activités / 1000 habitants
 

Nb. d'activités

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Pierrefonds-Roxboro 0,84 0,62 2,12 0,62
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Pierrefonds-Roxboro 12,9% 11,8% 52,9% 10,6% 10,6% 1,2% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Pierrefonds-Roxboro 30,6% 16,5% 0,0% 3,5% 3,5% 12,9% 24,7 % 8,2% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 1 2 20 2 1 26
Arts dramatiques 7 4 3 14
Arts du cirque 0
Arts urbains 1 2 3
Arts médiatiques 1 3 4
Musique 2 9 11
Danse 1 2 15 2 20
Métiers d'art 2 5 7
Création et performance 
littéraire 0

TOTAL 11 10 45 9 9 1 85  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 9,1% 20,0% 44,4% 22,2% 100,0% 0,0% 30,6%
Arts dramatiques 63,6% 40,0% 6,7% 0,0% 0,0% 0,0% 16,5%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Arts urbains 9,1% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,5%
Arts médiatiques 9,1% 0,0% 6,7% 0,0% 0,0% 0,0% 4,7%
Musique 0,0% 0,0% 4,4% 0,0% 0,0% 100,0% 12,9%
Danse 9,1% 20,0% 33,3% 22,2% 0,0% 0,0% 23,5%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 4,4% 55,6% 0,0% 0,0% 8,2%
Création et performance 
littéraire

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Pierrefonds-Roxboro Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 65 000 1 619 165 4,0%
Nombre d’activités régulières

en régie 51 450
offertes par les partenaires 34 4 427
Total 85 4 877 1,7%

Nombre de partenaires 14 327 4,3%
Activités offertes par partenaire 2,4 13,5  
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13.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 22,4 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 26,4 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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14.  Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 
 

14.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles comptait 105 
445 habitants, alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles représentait 6,5 % de la population de la 
Ville de Montréal. 

• La répartition d’âge de la population de l’arrondissement était comparable à celle de la Ville de Montréal. Le pourcentage 
des 35-54 ans y était légèrement supérieur (31,4 % contre 29,7 % pour la Ville). 

• La population de l’arrondissement était beaucoup moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (10,0 % de la 
population détenait un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de 
la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était légèrement plus élevé que celui de la 
population de la Ville de Montréal (25 328 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était bien en-deçà de celui de la Ville de Montréal 
(13,3 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français à la maison dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (73,2 % 
contre 59,8 %). 

• Les immigrants de troisième génération ou plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (59,7 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 8,6% 8,1% 16,7% 12,8% 12,7% 25,5% 14,9% 16,4% 31,4% 11,7% 14,7% 26,4% 48,0% 52,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 24 070 28,3% 21 590 25,4% 13 925 16,4% 12 995 15,3% 3 855 4,5% 8 500 10,0%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 25 328

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 13,3 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 73,2% 14,4% 12,4%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 85 110 20 25 0 23,8% 14 040 16,5% 50 820 59,7%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération

 

 



 
 
 
Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

163 

Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) 
est de 4,91 (+ 8 831 habitants pour 1 800 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants 
pour 55 170 unités d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de 
luxe, logements sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 9 035 8 580 17 615 13 535 13 385 26 920 15 725 17 335 33 060 12 315 15 535 27 850 50 610 54 835 105 445
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 9 837 9 517 19 354 13 184 13 145 26 329 16 101 17 160 33 261 16 654 18 678 35 332 55 776 58 500 114 276
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 802 937 1 739 -351 -240 -591 376 -175 201 4 339 3 143 7 482 5 166 3 665 8 831
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 8,6% 8,1% 16,7% 12,8% 12,7% 25,5% 14,9% 16,4% 31,4% 11,7% 14,7% 26,4% 48,0% 52,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 8,6% 8,3% 16,9% 11,5% 11,5% 23,0% 14,1% 15,0% 29,1% 14,6% 16,3% 30,9% 48,8% 51,2% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

 (Secteur RDP) Faubourg Pointe-aux-
Prairies

1 300 Projets à phases multiples et à plusieurs 
promoteurs. Quelques centaines d’unités sont 
déjà occupées.

Gare de L’Est 500 En planification

Total 1 800

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-
Trembles

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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14.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique 
artistique amateur que l’ensemble des arrondissements (3,59 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour 
l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,39 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que l’ensemble des arrondissements 
pour tous les groupes d’âge, à l’exception des 0-14 ans (3,75 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82 pour 
l’ensemble des arrondissements). Proportionnellement, il en offrait davantage aux 55 ans et plus (2,41 activités régulières 
par 1 000 habitants contre 1,14 pour la Ville).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières de l’arrondissement en pratique artistique amateur pour le groupe des 55 ans et plus 
représentait un pourcentage plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (17,7 % contre 
9,8 %), alors que la proportion de la population pour cette catégorie d’âge était, en 2006, similaire dans l’arrondissement et 
dans la Ville de Montréal (26,4 % contre 26,0 %).   

• Les activités de danse (44,1 %), d’arts visuels (17,7 %), de musique (11,9 %) et de métiers d’art (10,0 %) représentaient 
83,7 % de l’offre de l’arrondissement. Celui-ci proposait plus d’activités de danse que la moyenne des arrondissements 
montréalais (44,1 % contre 32,4 %), mais n’offrait aucune activité en création et performance littéraire. 

• Pour les 0-14 ans, les activités en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts urbains et 
en danse. Chez les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en danse étaient les plus pratiquées, tandis que, chez les 55 
ans et plus, c’était la danse. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 23 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (16,5 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 6,5 % de 
la population totale de la Ville, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (7,8 %) et d’une proportion 
plus élevée de partenaires (7,0 %). 
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Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 379 41 105 445 3,59 0,39
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 3,75 2,90 4,84 2,41
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 17,4% 20,6% 42,2% 17,7% 0,0% 2,1% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  

 
Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 17,7% 4,0% 0, 3% 4,5% 7,7% 11,9% 44,1% 10,0% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  
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Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 6 8 49 3 1 67
Arts dramatiques 3 6 6 15
Arts du cirque 1 1
Arts urbains 10 19 29
Arts médiatiques 1 4 12 17
Musique 13 13 12 7 45
Danse 29 27 47 57 7 167
Métiers d'art 5 33 38
Création et performance 
littéraire

0

TOTAL 68 77 159 67 0 8 379  

Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d’âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 8,8% 10,4% 30,8% 4,5% 12,5% N/A 17,7%
Arts dramatiques 4,4% 7,8% 3,8% 0,0% 0,0% N/A 4,0%
Arts du cirque 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,3%
Arts urbains 14,7% 24,7% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 7,7%
Arts médiatiques 1,5% 5,2% 7,5% 0,0% 0,0% N/A 4,5%
Musique 19,1% 16,9% 7,5% 10,4% 0,0% N/A 11,9%
Danse 42,6% 35,1% 29,6% 85,1% 87,5% N/A 44,1%
Métiers d'art 7,4% 0,0% 20,8% 0,0% 0,0% N/A 10,0%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0%  
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Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Rivière-des-Prairies─
Pointe-aux-Trembles

Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 105 445 1 619 165 6,5%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 379 4 427
Total 379 4 877 7,8%

Nombre de partenaires 23 327 7,0%
Activités offertes par partenaire 16,5 13,5  
 

14.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 26,4 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 30,9 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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15.  Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie  
 

15.1 Population   

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie comptait 133 680 habitants, 
alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie représentait 8,3 % de la population de la Ville de 
Montréal. 

• La répartition d’âge de la population de l’arrondissement était comparable à celle de la Ville de Montréal. Le pourcentage 
était légèrement supérieur pour les 15-34 ans et pour les 35-54 ans (15-34 ans : 31,7 % contre 29,2 %; 35-54 ans : 30,4 % 
contre 29,7 %) et inférieure pour les 0-14 ans (12,4 % contre 15,1 %). 

• La population de l’arrondissement était légèrement plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (25,6 % de la 
population détenait un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de 
la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était légèrement moins élevé que celui de la 
population de la Ville de Montréal (24 287 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était presque identique à celui de la Ville de 
Montréal (24,6 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français à la maison dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (82,6 % 
contre 59,8 %). 

• Les immigrants de troisième génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(68,4 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Rosemont–La Petite-Patrie 6,2% 6,2% 12,4% 15,3% 16,3% 31,7% 15,5% 14,9% 30,4% 10,3% 15,2% 25,5% 47,4% 52,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Rosemont–La Petite-Patrie 24 765 21,6% 21 600 18,8% 12 7 90 11,1% 19 265 16,8% 6 755 5,9% 29 360 25,6%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Rosemont–La Petite-Patrie 24 287

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

 
Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Rosemont–La Petite-Patrie 24,6 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Rosemont–La Petite-Patrie 82,6% 5,4% 11,9%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Rosemont–La Petite-Patrie 114 845 26 240 22,8% 10 020 8, 7% 78 555 68,4%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération

 

 



 
 
 
Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

175 

Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 2,40 (+ 
9 975 habitants pour 4 150 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 
unités d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, 
logements sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Rosemont–La Petite-Patrie 8 340 8 225 16 565 20 510 21 830 42 340 20 735 19 930 40 665 13 750 20 360 34 110 63 335 70 345 133 680
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Rosemont–La Petite-Patrie 9 081 9 123 18 204 19 979 21 439 41 418 21 231 19 729 40 960 18 594 24 479 43 073 68 885 74 770 143 655
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Rosemont–La Petite-Patrie 741 898 1 639 -531 -391 -922 496 -201 295 4 844 4 119 8 963 5 550 4 425 9 975
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Rosemont–La Petite-Patrie 6,2% 6,2% 12,4% 15,3% 16,3% 31,7% 15,5% 14,9% 30,4% 10,3% 15,2% 25,5% 47,4% 52,6% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Rosemont–La Petite-Patrie 6,3% 6,4% 12,7% 13,9% 14,9% 28,8% 14,8% 13,7% 28,5% 12,9% 17,0% 30,0% 48,0% 52,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

(Site autour du métro Rosemont) Site des anciens 
ateliers municipaux 

550 La majorité des unités sont occupées.

(À côté des pyramides olympiques) Cité Nature 1 400 La phase 1 est en construction (180 unités) 
et, actuellement, on vend la phase 2. 

(Face au métro Rosemont) Site Bellechasse 1 000 En planification
Ancien site de l’usine 
Norampac

1 200 Devrait être mis en chantier incessamment.

Total 4 150

Rosemont–La Petite-Patrie

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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15.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique 
amateur que l’ensemble des arrondissements (4,57 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble 
des arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (1,51 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait beaucoup plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans que 
l’ensemble des arrondissements (11,05 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82), alors que le bassin de la 
population pour cette catégorie d’âge était inférieur, dans l’arrondissement, à ce qu’il était dans la Ville de Montréal (12,4 % 
contre 15,1 %).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 0-14 ans représentait 30,0 % de 
l’offre totale de l’arrondissement contre 24,1 % pour la Ville de Montréal. Pour le groupe multi-âge, l’offre constituait 0,8 % 
de l’offre totale de l’arrondissement contre 4,6 % pour la Ville de Montréal. 

• Le groupe des 0-14 ans formait, en 2006, 15,2 % de la population de l’arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie, alors 
que l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour ce groupe d’âge représentait, en 2011, 34,4 % de l’offre 
de l’arrondissement.   

• La répartition des activités dans l’arrondissement avait des proportions relativement semblables à celles de la Ville de 
Montréal. Les activités de danse représentaient 36,2 % de l’offre. En arts dramatiques, l’offre de l’arrondissement était plus 
importante que la moyenne montréalaise (11,8 % contre 5,8 %), et, en arts urbains, elle était inférieure à celle de la Ville de 
Montréal (3,1 % contre 7,4 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts 
dramatiques et en danse. Chez les 35-54 ans, les activités de danse étaient les plus pratiquées, tandis que, chez les 55 
ans et plus, c’étaient les arts médiatiques et la danse. 
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• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 21 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (28,3 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 8,3 % de 
la population totale de la Ville, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (12,5 %), mais d’une 
proportion moins élevée de partenaires (6,4 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Rosemont–La Petite-Patrie 611 202 133 680 4,57 1,51
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Rosemont–La Petite-Patrie 11,05 2,88 5,56 2,02
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Rosemont–La Petite-Patrie 30,0% 20,0% 37,0% 11,3% 0,8% 1,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Rosemont–La Petite-Patrie 15,2% 11,8% 1,5% 5,4% 3,1% 16,5 % 36,2% 8,0% 2,3%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 36 9 40 7 92
Arts dramatiques 25 27 9 4 65
Arts du cirque 2 7 9
Arts urbains 6 13 19
Arts médiatiques 7 2 13 18 40
Musique 25 22 43 4 5 2 101
Danse 77 34 88 18 4 221
Métiers d'art 4 9 24 12 49
Création et performance 
littéraire 1 8 6 15

TOTAL 183 123 225 69 5 6 611  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d’âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 19,7% 7,3% 17,8% 10,1% 0,0% 0,0% 15,1%
Arts dramatiques 13,7% 22,0% 4,0% 5,8% 0,0% 0,0% 10,6%
Arts du cirque 1,1% 5,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,5%
Arts urbains 3,3% 10,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,1%
Arts médiatiques 3,8% 1,6% 5,8% 26,1% 0,0% 0,0% 6,5%
Musique 13,7% 17,9% 19,1% 5,8% 33,3% 100,0% 16,5%
Danse 42,1% 27,6% 39,1% 26,1% 66,7% 0,0% 36,2%
Métiers d'art 2,2% 7,3% 10,7% 17,4% 0,0% 0,0% 8,0%
Création et performance 
littéraire 0,5% 0,0% 3,6% 8,7% 0,0% 0,0% 2,5%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Rosemont─
La Petite-Patrie

Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 133 680 1 619 165 8,3%
Nombre d’activités régulières

en régie 16 450
offertes par les partenaires 595 4 427
Total 611 4 877 12,5%

Nombre de partenaires 21 327 6,4%
Activités offertes par partenaire 28,3 13,5  
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15.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 25,5 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 30,0 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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16.  Arrondissement de Saint-Laurent 
 

16.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Saint-Laurent comptait 84 785 habitants, alors que la Ville 
de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Saint-Laurent représentait 5,2 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était légèrement plus âgée que celle de la Ville de Montréal (28,1 % de 55 ans et plus contre 26,0 %). 

• Elle était plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (28,7 % de la population détenait un diplôme universitaire 
correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus était légèrement plus élevé que celui de la population de la Ville de 
Montréal (25 544 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était inférieur à celui de la Ville de Montréal (22,7 
% contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient l’anglais et des langues non officielles à la maison dans l’arrondissement que dans la 
Ville de Montréal (anglais : 27,5 % contre 19,4 %; langues non officielles : 36,8 % contre 20,8 %). 

• Les immigrants de première génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(59,1 % contre 36,5 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Saint-Laurent 9,1% 8,8% 18,0% 12,8% 13,0% 25,8% 13,8% 14,3% 28,1% 11,7% 16,4% 28,1% 47,5% 52,5% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Saint-Laurent 12 950 18,9% 14 915 21,7% 5 455 8,0% 10 475 15,3% 5 025 7,3% 19 680 28,7%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Saint-Laurent 25 544

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Saint-Laurent 22,7 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Saint-Laurent 35,6% 27,5% 36,8%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Saint-Laurent 68 610 40 525 59,1% 11 555 16,8% 16 480 24,0%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Saint-Laurent et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 4,41 (+ 7 499 
habitants pour 1 700 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités 
d’habitation). Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements 
sociaux, logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 

 

 



 
 
 
Arrondissement de Saint-Laurent 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

189 

Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Saint-Laurent 7 750 7 480 15 230 10 815 11 060 21 875 11 735 12 115 23 850 9 955 13 875 23 830 40 255 44 530 84 785
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Saint-Laurent 8 438 8 297 16 735 10 535 10 862 21 397 12 015 11 993 24 008 13 462 16 682 30 144 44 450 47 834 92 284
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Saint-Laurent 688 817 1 505 -280 -198 -478 280 -122 158 3 507 2 807 6 314 4 195 3 304 7 499
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Saint-Laurent 9,1% 8,8% 18,0% 12,8% 13,0% 25,8% 13,8% 14,3% 28,1% 11,7% 16,4% 28,1% 47,5% 52,5% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Saint-Laurent 9,1% 9,0% 18,1% 11,4% 11,8% 23,2% 13,0% 13,0% 26,0% 14,6% 18,1% 32,7% 48,2% 51,8% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 

 
Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 
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Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Bois-Franc (section 
Challenger) 

1 200 Environ 20 % des unités sont occupées ou en 
construction

(secteur Saint-Louis/Marcel-Laurin) Espaces Mitchell 500 En prévente – aucune mise en chantier

Total 1 700

Saint-Laurent 

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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16.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Saint-Laurent offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (2,61 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 86,7 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,40 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement ne proposait aucune activité régulière en pratique artistique amateur spécifique aux 55 ans et plus, alors 
que la Ville de Montréal en proposait 1,14 par 1 000 habitants. Par ailleurs, l’arrondissement offrait moins d’activités 
régulières aux 0-14 ans que l’ensemble des arrondissements (1,84 activité par 1 000 habitants contre 4,82, soit un ratio de 
38,2 %). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 35-54 ans représentait un pourcentage beaucoup 
plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (76,9 % contre 43,7 %), alors que le bassin 
de population pour cette catégorie d’âge était légèrement moins élevé dans l’arrondissement (28,1 % contre 29,7 % pour la 
Ville). 

• L’offre d’activités régulières de l’arrondissement en pratique artistique amateur destinées exclusivement aux 55 ans et plus 
était inexistante, alors que ce groupe d’âge constituait, en 2006, 28,1 % de la population de l’arrondissement. Puisque les 
aînés avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans, 35-54 ans et groupe multi-âge), nous constatons que 86,9 % 
des activités régulières leur étaient accessibles, alors que, dans l’ensemble de la Ville de Montréal, les aînés avaient accès 
à 75,2 % des activités. 

• La répartition des activités dans l’arrondissement était relativement différente de celle de la Ville de Montréal. Les activités 
d’arts visuels (48,9 %) et de métiers d’art (40,7 %) représentaient 89,6 % de l’offre. L’arrondissement ne proposait aucune 
activité en arts du cirque, en arts urbains, en musique ou en création et performance littéraire. Son offre en métiers d’art et 
en arts visuels était plus importante que la moyenne montréalaise (métiers d’art : 40,7 % contre 11,1 %; arts visuels : 48,9 
% contre 21,6 %) et moindre pour la danse et les arts dramatiques (danse : 5,0 % contre 32,4 %; arts dramatiques : 0,9 % 
contre 5,8 %). 
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• Pour les 0-14 ans, les 15-34 ans et les 35-54 ans, les activités en arts visuels et en métiers d’art dominaient. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie et n’avait aucun partenaire. Sa population, qui 
représentait 5,2 % de la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités 
régulières (4,5 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Saint-Laurent 221 34 84 785 2,61 0,40
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

Nb. d'activités / 1000 habitants
 

Nb. d'activités

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Saint-Laurent 1,84 1,01 7,13 0,00
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Saint-Laurent 12,7% 10,0% 76,9% 0,0% 0,0% 0,5% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 

 

A
rts

 v
is

ue
ls

A
rts

dr
am

at
iq

ue
s

A
rts

du
 c

irq
ue

A
rts

m
éd

ia
tiq

ue
s

A
rts

 u
rb

ai
ns

M
us

iq
ue

D
an

se

M
ét

ie
rs

 d
’a

rt

C
ré

at
io

n 
et

 
pe

rfo
rm

an
ce

 
lit

té
ra

ire

Saint-Laurent 48,9% 0,9% 0,0% 4,5% 0,0% 0,0% 5,0% 40,7% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 16 15 77 108
Arts dramatiques 1 1 2
Arts du cirque 0
Arts urbains 0
Arts médiatiques 10 10
Musique 0
Danse 11 11
Métiers d'art 11 6 72 1 90
Création et performance 
littéraire 0

TOTAL 28 22 170 0 0 1 221  



 
 
 
Arrondissement de Saint-Laurent 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

195 

Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d’âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 57,1% 68,2% 45,3% N/A 0,0% N/A 48,9%
Arts dramatiques 3,6% 4,5% 0,0% N/A 0,0% N/A 0,9%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% N/A 0,0%
Arts urbains 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% N/A 0,0%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 5,9% N/A 0,0% N/A 4,5%
Musique 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% N/A 0,0%
Danse 0,0% 0,0% 6,5% N/A 0,0% N/A 5,0%
Métiers d'art 39,3% 27,3% 42,4% N/A 100,0% N/A 40,7%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% N/A 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% N/A 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Saint-Laurent Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 84 785 1 619 165 5,2%
Nombre d’activités régulières

en régie 221 450
offertes par les partenaires 0 4 427
Total 221 4 877 4,5%

Nombre de partenaires 0 327 0,0%
Activités offertes par partenaire 0,0 13,5  
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16.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 28,1 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 32,7 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

Toujours selon les prévisions démographiques, l’apport de l’immigration internationale sera très important dans les prochaines 
années. Dans l’arrondissement Saint-Laurent où on retrouve déjà une grande proportion de nouveaux arrivants, les enjeux 
d’inclusion de ces clientèles seront importants. 
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17.  Arrondissement de Saint-Léonard 
 

17.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Saint-Léonard comptait 71 840 habitants, alors que la Ville 
de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Saint-Léonard représentait 4,4 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était légèrement plus âgée que celle de la Ville de Montréal (31,1 % de 55 ans et plus contre 26,0 %). 

• Elle était beaucoup moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (14,1% de la population détenait un diplôme 
universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus était légèrement moins élevé que celui de la population de la Ville de 
Montréal (22 664 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était inférieur à celui de la Ville de Montréal (20,4 
% contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient l’anglais et des langues non officielles à la maison dans l’arrondissement que dans la 
Ville de Montréal (anglais : 24,5 % contre 19,4 %; langues non officielles : 32,6 % contre 20,8 %). 

• Les immigrants de première génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(48,5 % contre 36,5 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Saint-Léonard 8,4% 8,2% 16,6% 11,7% 12,7% 24,4% 13,5% 14,4% 27,9% 13,5% 17,7% 31,1% 47,0% 53,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Saint-Léonard 18 655 31,3% 13 025 21,9% 7 675 12,9% 8 615 14,5% 3 120 5,2% 8 370 14,1%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Saint-Léonard 22 664

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Saint-Léonard 20,4 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés

 

 



 
 
 
 
Arrondissement de Saint-Léonard 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

200 

Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Saint-Léonard 42,9% 24,5% 32,6%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Saint-Léonard 59 575 28 905 48,5% 13 405 22,5% 17 220 28,9%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, indique qu’au 1er novembre 2011 il n’y avait aucun projet de 500 unités et plus en construction, en 
cours d’approbation ou anticipé. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Saint-Léonard 6 015 5 890 11 905 8 400 9 140 17 540 9 680 10 355 20 035 9 675 12 685 22 360 33 770 38 070 71 840
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Saint-Léonard 6 549 6 533 13 082 8 182 8 976 17 158 9 911 10 250 20 161 13 084 15 251 28 335 37 726 41 010 78 736
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Saint-Léonard 534 643 1 177 -218 -164 -382 231 -105 126 3 409 2 566 5 975 3 956 2 940 6 896
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Saint-Léonard 8,4% 8,2% 16,6% 11,7% 12,7% 24,4% 13,5% 14,4% 27,9% 13,5% 17,7% 31,1% 47,0% 53,0% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Saint-Léonard 8,3% 8,3% 16,6% 10,4% 11,4% 21,8% 12,6% 13,0% 25,6% 16,6% 19,4% 36,0% 47,9% 52,1% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +

 
 



 
 
 
 
Arrondissement de Saint-Léonard 
 

Diagnostic de la pratique artistique amateur à Montréal –  
Tome 2 - Portrait des 19 arrondissements 

203 

Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Saint-Léonard Aucune N/A 0
Total 0  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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17.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Saint-Léonard offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (1,10 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 36,5 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,47 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait moins d’activités régulières en pratique artistique amateur par 1 000 habitants à sa clientèle de 
tous les groupes d’âge que l’ensemble de la Ville de Montréal. Il offrait encore moins d’activités dédiées spécifiquement 
aux 55 ans et plus (0,09 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14 pour l’ensemble des arrondissements, soit un 
ratio de 7,9 %).  

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 35-54 ans représentait 72,2 % de 
l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 43,7 % pour la Ville de Montréal, alors que la proportion de ce groupe 
d’âge était plus petite dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (27,9 % contre 29,7 %). 

• En 2011, l’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur pour le groupe des 55 ans et plus représentait 2,5 % de 
l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 9,8 % pour la Ville de Montréal, alors que la proportion de ce groupe 
d’âge était plus grande dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (31,1 % contre 26,0 %). Puisque les aînés 
avaient aussi accès aux activités adultes (15-34 ans, 35-54 ans et multi-âge), nous constatons que 78,5 % des activités 
régulières leur étaient accessibles alors que, pour l’ensemble de la Ville de Montréal, ce pourcentage était de 75,2 %. 

• L’offre pour les 15-34 ans constituait quant à elle 3,8 % de l’offre totale de l’arrondissement comparativement à 17,1 % 
pour la Ville de Montréal. La proportion de ce groupe d’âge était moins élevée dans l’arrondissement que dans la Ville de 
Montréal (24,4 % contre 29,2 %). 

• Les activités d’arts visuels (57,0 %) et de danse (24,1 %) représentaient à elles seules 81,1 % de l’offre de 
l’arrondissement, qui ne proposait par ailleurs aucune activité en arts du cirque, en arts médiatiques ou en création et 
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performance littéraire. Les activités en arts visuels étaient proportionnellement plus nombreuses que celles offertes par la 
Ville de Montréal (57,0 % contre 21,6 %). 

• Pour les 0-14 ans, les activités en arts visuels et en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités 
en arts visuels et en arts urbains. Chez les 35-54 ans, les arts visuels et la danse étaient les activités les plus pratiquées, 
tandis que, chez les 55 ans et plus, c’était la musique. 

• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 6 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (8,0 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,4 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (1,6 %) et 
d’une proportion moins élevée de partenaires (1,8 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Saint-Léonard 79 34 71 840 1,10 0,47
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Saint-Léonard 1,43 0,17 2,85 0,09
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Saint-Léonard 21,5% 3,8% 72,2% 2,5% 0,0% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Saint-Léonard 57,0% 2,5% 0,0% 0,0% 2,5% 8,9% 24,1% 5,1% 0,0%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 6 2 37 45
Arts dramatiques 2 2
Arts du cirque 0
Arts urbains 1 1 2
Arts médiatiques 0
Musique 3 2 2 7
Danse 6 13 19
Métiers d'art 4 4
Création et performance 
littéraire

0

TOTAL 16 3 58 2 0 0 79  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 37,5% 66,7% 63,8% 0,0% N/A N/A 57,0%
Arts dramatiques 0,0% 0,0% 3,4% 0,0% N/A N/A 2,5%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%
Arts urbains 6,3% 33,3% 0,0% 0,0% N/A N/A 2,5%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%
Musique 18,8% 0,0% 3,4% 100,0% N/A N/A 8,9%
Danse 37,5% 0,0% 22,4% 0,0% N/A N/A 24,1%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 6,9% 0,0% N/A N/A 5,1%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A N/A 0,0%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A N/A 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Saint-Léonard Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal
Population 71 840 1 619 165 4,4%
Nombre d’activités régulières

en régie 31 450
offertes par les partenaires 48 4 427
Total 79 4 877 1,6%

Nombre de partenaires 6 327 1,8%
Activités offertes par partenaire 8,0 13,5  
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17.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 31,1 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 36,0 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

Toujours selon les prévisions démographiques, l’apport de l’immigration internationale sera très important dans les prochaines 
années. Dans Saint-Léonard où on retrouve déjà une grande proportion de nouveaux arrivants, les enjeux d’inclusion de ces 
clientèles seront importants. 
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18.  Arrondissement de Verdun 
 

18.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Verdun comptait 66 095 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Verdun représentait 4,1 % de la population de la Ville de Montréal. 

• La population des 35-54 ans de l’arrondissement était légèrement plus représentée que celle de la Ville de Montréal (31,5 
% contre 29,7 %). 

• La population de l’arrondissement était plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (28,4 % de la population détenait 
un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était plus élevé que celui de la population de la 
Ville de Montréal (28 998 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était légèrement supérieur à celui de la Ville de 
Montréal (25,0 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient le français à la maison dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (66,3 % 
contre 59,8 %). 

• Les immigrants de troisième génération ou plus étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à 
Montréal (69,0 % contre 50,6 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Verdun 7,0% 6,8% 13,8% 14,0% 14,5% 28,4% 15,6% 16,0% 31,5% 11,1% 15,2% 26,3% 47,6% 52,4% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Verdun 11 655 20,9% 11 445 20,5% 5 395 9,7% 7 930 14,2% 3 375 6,1% 15 850 28,4%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Verdun 28 998

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Verdun 25,0 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Verdun 66,3% 20,2% 13,5%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Verdun 55 780 12 890 23,1% 4 335 7,8% 38 510 69,0%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Verdun et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 1,75 (+ 5 244 habitants 
pour 3 000 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Verdun 4 600 4 505 9 105 9 235 9 555 18 790 10 290 10 545 20 835 7 350 10 015 17 365 31 475 34 620 66 095
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Verdun 5 008 4 997 10 005 8 996 9 384 18 380 10 536 10 438 20 974 9 939 12 041 21 980 34 479 36 860 71 339
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Verdun 408 492 900 -239 -171 -410 246 -107 139 2 589 2 026 4 615 3 004 2 240 5 244
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Verdun 7,0% 6,8% 13,8% 14,0% 14,5% 28,4% 15,6% 16,0% 31,5% 11,1% 15,2% 26,3% 47,6% 52,4% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Verdun 7,0% 7,0% 14,0% 12,6% 13,2% 25,8% 14,8% 14,6% 29,4% 13,9% 16,9% 30,8% 48,3% 51,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

(Île-des-Sœurs) Symphonia 500 Projet composé de 4 immeubles – La 
première phase est en vente

(Île-des-Sœurs) Pointe-Nord 1 600 Les premières phases sont en construction 
(île-des-Sœurs) Ancienne friche 

industrielle de l’Île des 
Sœurs

900 En planification

Total 3 000

Verdun

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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18.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Verdun offrait, en proportion, moins d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (1,11 activité régulière par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements, soit un ratio de 36,9 %). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,09 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans que 
l’ensemble des arrondissements (5,49 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,82 pour l’ensemble des 
arrondissements).  

• Il offrait moins d’activités régulières destinées aux 35-54 ans (1,78 activité régulière par 1 000 habitants contre 4,44 pour la 
Ville) et aux 55 ans et plus (1,09 contre 1,14). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 0-14 ans représentait un pourcentage plus élevé 
de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (31,6 % contre 24,1 %), alors que la proportion de 
cette catégorie d’âge était légèrement moins élevée dans l’arrondissement que dans la Ville (13,8 % contre 15,1 %). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 15-34 ans représentait un pourcentage plus élevé 
de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (29,7 % contre 17,1 %), alors que la proportion de 
cette catégorie d’âge était légèrement moins élevée dans l’arrondissement que dans la Ville (28,4 % contre 29,2 %). 

• Les activités de musique (29,1 %) et de danse (27,8 %) représentaient 56,9 % de l’offre de l’arrondissement. Les activités 
en arts du cirque étaient proportionnellement plus nombreuses que celles offertes par la Ville de Montréal (13,3 % contre 
1,5 %), mais les activités en arts urbains étaient proportionnellement moins nombreuses (3,8 % contre 7,4 %). 
L’arrondissement ne proposait aucune activité en arts dramatiques. 

• Pour les 0-14 ans, les activités en musique et en danse dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en 
arts du cirque et en danse. Chez les 35-54 ans, les arts visuels et la musique étaient les activités les plus pratiquées, 
tandis que, chez les 55 ans et plus, c’étaient la danse et les métiers d’art. 
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• L’arrondissement offrait des activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait également sur un réseau de 15 
partenaires qui proposaient, en moyenne, moins d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (9,3 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,1 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (3,2 % ) et 
d’une proportion plus élevée de partenaires (4,6 %).   

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Verdun 158 13 142 805 1,11 0,09
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Verdun 5,49 2,50 1,78 1,09
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Verdun 31,6% 29,7% 23,4% 12,0% 1,9% 1,3% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Verdun 13,3% 0,0% 13,3% 5,1% 3,8% 29,1% 27,8% 6,3% 1,3%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d'âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 4 2 15 21
Arts dramatiques 0
Arts du cirque 7 14 21
Arts urbains 6 6
Arts médiatiques 8 8
Musique 17 10 11 3 3 2 46
Danse 21 15 3 5 44
Métiers d'art 1 9 10
Création et performance 
littéraire 2 2

TOTAL 50 47 37 19 3 2 158  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d'âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 8,0% 4,3% 40,5% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%
Arts dramatiques 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Arts du cirque 14,0% 29,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 13,3%
Arts urbains 0,0% 12,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8%
Arts médiatiques 0,0% 0,0% 21,6% 0,0% 0,0% 0,0% 5,1%
Musique 34,0% 21,3% 29,7% 15,8% 100,0% 100,0% 29,1%
Danse 42,0% 31,9% 8,1% 26,3% 0,0% 0,0% 27,8%
Métiers d'art 2,0% 0,0% 0,0% 47,4% 0,0% 0,0% 6,3%
Création et performance 
littéraire 0,0% 0,0% 0,0% 10,5% 0,0% 0,0% 1,3%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Verdun Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 66 095 1 619 165 4,1%
Nombre d’activités régulières

en régie 18 450
offertes par les partenaires 140 4 427
Total 158 4 877 3,2%

Nombre de partenaires 15 327 4,6%
Activités offertes par partenaire 9,3 13,5  
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18.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 26,3 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 30,8 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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19.  Arrondissement de Ville-Marie 
 

19.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Ville-Marie comptait 77 955 habitants, alors que la Ville de 
Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement de Ville-Marie représentait 4,8 % de la population de la Ville de Montréal. 

• La population des 15-34 ans de l’arrondissement était plus représentée que celle de la Ville de Montréal (39,8 % contre 
29,2 %). 

• La population de l’arrondissement était plus scolarisée que celle de la Ville de Montréal (38,6 % de la population détenait 
un diplôme universitaire correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était plus élevé que celui de la population de la 
Ville de Montréal (28 658 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était beaucoup plus élevé que celui de la Ville de 
Montréal (38,4 % contre 24,5 %). 

• Les proportions des langues parlées à la maison étaient comparables à celles de la Ville de Montréal, mais la proportion de 
personnes qui parlaient l’anglais était plus élevée dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (25,7 % contre 19,4 
%). 

• Les pourcentages de chacune des générations d’immigrants étaient similaires dans l’arrondissement et à Montréal (voir 
tableau 7).  
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Ville-Marie 4,0% 3,8% 7,8% 21,5% 18,2% 39,8% 17,0% 10,7% 27,7% 12,1% 12,6% 24,7% 54,7% 45,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Ville-Marie 9 435 13,8% 12 955 19,0% 4 550 6,7% 10 120 14,8% 4 625 6,8% 26 365 38,6%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Secondaire ou 
équivalent

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Ville-Marie 28 658

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Ville-Marie 38,4 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Ville-Marie 56,2% 25,7% 18,0%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Ville-Marie 68 330 26 605 38,9% 7 735 11,3% 33 960 49,7%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, présente le nombre d’unités d’habitation projetées dans le cadre de projets de 500 unités et plus 
(projets en construction, en cours d’approbation ou anticipés au 1er novembre 2011). 

• En ne tenant compte que des projets de 500 unités et plus, le rapport entre la croissance de la population de 
l’arrondissement de Ville-Marie et le nombre d’unités prévues (projets de 500 unités et plus) est de 1,14 (+ 5 461 habitants 
pour 4 800 unités d’habitation) contre 2,34 pour la Ville de Montréal (+ 129 177 habitants pour 55 170 unités d’habitation). 
Par ailleurs, les caractéristiques des unités d’habitation qui seront construites (condos de luxe, logements sociaux, 
logements destinés aux familles) auront un impact sur la capacité d’accueil de l’arrondissement. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Ville-Marie 3 135 2 940 6 075 16 790 14 225 31 015 13 270 8 320 21 590 9 460 9 815 19 275 42 655 35 300 77 955
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Ville-Marie 3 413 3 261 6 674 16 355 13 970 30 325 13 587 8 236 21 823 12 793 11 801 24 594 46 148 37 268 83 416
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Ville-Marie 278 321 599 -435 -255 -690 317 -84 233 3 333 1 986 5 319 3 493 1 968 5 461
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Ville-Marie 4,0% 3,8% 7,8% 21,5% 18,2% 39,8% 17,0% 10,7% 27,7% 12,1% 12,6% 24,7% 54,7% 45,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Ville-Marie 4,1% 3,9% 8,0% 19,6% 16,7% 36,4% 16,3% 9,9% 26,2% 15,3% 14,1% 29,5% 55,3% 44,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

(Secteur Est du Vieux Montréal) Le Solano 650 Environ la moitié des unités sont occupées ou 
en construction

Quartier Bonaventure 750 À venir
Site adjacent au Centre 
Bell

700 À venir

Site University/St-
Jacques

500 À venir

Redéveloppement du 
site de Radio-Canada

2 200 En planification

Total 4 800

Ville-Marie 

 

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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19.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Ville-Marie offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique artistique amateur que 
l’ensemble des arrondissements (3,98 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour l’ensemble des 
arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, moins d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (0,11 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 35-54 ans que 
l’ensemble des arrondissements (7,74 activités régulières par 1 000 habitants contre 4,44). Il offrait, aux 55 ans et plus, 
deux fois moins d’activités que la Ville de Montréal (0,57 activités régulières par 1 000 habitants contre 1,14). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 35-54 ans représentait un pourcentage plus élevé 
de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (63,5 % contre 43,7 %), alors que la proportion de ce 
groupe d’âge était légèrement moins élevée dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (27,7 % contre 29,7 %). 

• L’offre d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 55 ans et plus représentait un pourcentage moins 
élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (4,2 % contre 9,8 %). Puisque les aînés avaient 
aussi accès aux activités adultes (15-34 ans, 35-54 ans, multi-âge, adulte-jeunesse), nous constatons que 87,4 % des 
activités régulières leur étaient accessibles; pour l’ensemble de la Ville de Montréal, ce pourcentage était de 75,2 %. 

• Les activités de danse (37,6 %), de musique (17,5 %) et d’arts visuels (14,1 %) représentaient 69,2 % de l’offre. 
L’arrondissement proposait par ailleurs plus d’activités en arts médiatiques que la moyenne montréalaise (8,4 % contre 3,9 
%), mais moins d’activités en arts visuels (14,1 % contre 21,6 %). 

• Pour les 0-14 ans et les 15-34 ans, les activités en arts urbains et en danse dominaient, alors que, pour les 35-54 ans, 
c’étaient les activités en danse. Chez les 55 ans et plus, les arts visuels, la musique et la danse étaient les activités les plus 
pratiquées. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 12 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (21,9 activités par 
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partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 4,8 % de 
la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion plus importante d’activités régulières (5,4 %), mais 
d’une proportion moins élevée de partenaires (3,7 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Ville-Marie 263 7 66 095 3,98 0,11
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Ville-Marie 5,43 1,39 7,74 0,57
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Ville-Marie 12,5% 16,3% 63,5% 4,2% 3,0% 0,0% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Ville-Marie 14,1% 3,0% 0,0% 8,4% 9,9% 17,5% 37,6% 9,1% 0,4%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 2 4 27 4 37
Arts dramatiques 2 3 3 8
Arts du cirque 0
Arts urbains 14 12 26
Arts médiatiques 1 3 18 22
Musique 9 25 3 9 46
Danse 12 14 69 4 99
Métiers d'art 24 24
Création et performance 
littéraire 1 1

TOTAL 31 46 166 11 9 0 263  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d’âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 6,5% 8,7% 16,3% 36,4% N/A 0,0% 14,1%
Arts dramatiques 6,5% 6,5% 1,8% 0,0% N/A 0,0% 3,0%
Arts du cirque 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,0%
Arts urbains 45,2% 26,1% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 9,9%
Arts médiatiques 3,2% 6,5% 10,8% 0,0% N/A 0,0% 8,4%
Musique 0,0% 19,6% 15,1% 27,3% N/A 100,0% 17,5%
Danse 38,7% 30,4% 41,6% 36,4% N/A 0,0% 37,6%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 14,5% 0,0% N/A 0,0% 9,1%
Création et performance 
littéraire

0,0% 2,2% 0,0% 0,0% N/A 0,0% 0,4%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% N/A 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires 

Ville-Marie Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 77 955 1 619 165 4,8%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 263 4 427
Total 263 4 877 5,4%

Nombre de partenaires 12 327 3,7%
Activités offertes par partenaire 21,9 13,5  
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19.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 24,7 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 29,5 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby-
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 
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20.  Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 
 

20.1 Population 

Population en 2006 

La population en bref (tableaux 1 à 7) 

• En 2006, selon le recensement du Canada, l’arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension comptait 142 805 
habitants, alors que la Ville de Montréal en comptait 1 619 165. 

• La population de l’arrondissement représentait 8,8 % de la population de la Ville de Montréal. 

• Elle était légèrement plus jeune que celle de la Ville de Montréal (0-14 ans : 16,9 % contre 15,1 %; 15-34 ans : 31,3 % 
contre 29,2 %). 

• Elle était moins scolarisée que celle de la Ville de Montréal (17,2 % de la population détenait un diplôme universitaire 
correspondant à un baccalauréat ou plus, contre 24,2 % pour la population de la Ville; 32,9 % de la population de 
l’arrondissement n’avait aucun diplôme, contre 22,8 % pour la Ville). 

• Le revenu moyen de la population de 15 ans et plus de l’arrondissement était beaucoup moins élevé que celui de la 
population de la Ville de Montréal (19 933 $ contre 24 982 $). 

• Le pourcentage de personnes de l’arrondissement ayant un faible revenu était plus élevé que celui de la Ville de Montréal 
(30,3 % contre 24,5 %). 

• Davantage de personnes parlaient des langues non officielles à la maison dans l’arrondissement que dans la Ville de 
Montréal (37,9 % contre 20,8 %). 

• Les immigrants de première génération étaient proportionnellement plus nombreux dans l’arrondissement qu’à Montréal 
(51,6 % contre 36,5 %). 
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Tableau 1 – Importance relative de la population de s arrondissements de Montréal en 2006 

ARRONDISSEMENTS 2006 %
Ahuntsic-Cartierville 126 530 7,8%
Anjou 40 860 2,5%
Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 164 235 10,1%
Lachine 41 405 2,6%
LaSalle 74 725 4,6%
Le Plateau-Mont-Royal 101 065 6,2%
Le Sud-Ouest 69 305 4,3%
L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 17 595 1,1%
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 129 045 8,0%
Montréal-Nord 83 900 5,2%
Outremont 22 895 1,4%
Pierrefonds-Roxboro 65 000 4,0%
Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 105 445 6,5%
Rosemont–La Petite-Patrie 133 680 8,3%
Saint-Laurent 84 785 5,2%
Saint-Léonard 71 840 4,4%
Verdun 66 095 4,1%
Ville-Marie 77 955 4,8%
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 142 805 8,8%
Ville de Montréal 1 619 165 100,0%  

 

Tableau 2 – Population selon les groupes d’âge 

 

H F T H F T H F T H F T H F T
Structure de la population

2006
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 8,6% 8,3% 16,9% 15,3% 16,0% 31,3% 14,9% 14,0% 28,9% 9,9% 12,9% 22,9% 48,7% 51,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Tableau 3 – Population selon la scolarité (certific at, diplôme ou grade) 

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 38 775 32,9% 24 4 90 20,8% 13 325 11,3% 15 735 13,4% 5 105 4,3% 20 240 17,2%

Ville de Montréal 306 180 22,8% 285 345 21,2% 142 530 10,6% 202 715 15,1% 77 625 5,8% 325 650 24,2%

Apprenti ou 
école de métiers

Collège, cégep ou 
autre établissement 

non universitaire

Universitaire 
(inférieur au 

baccalauréat)

Universitaire 
(baccalauréat 

et plus)
Aucun

Secondaire ou 
équivalent

 

 
Tableau 4 – Revenu moyen de la population de 15 ans  et plus après impôt 

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 19 933

Ville de Montréal 24 982

Revenu moyen de la population 
de 15 ans et plus après impôt

(en dollars)

 

Tableau 5 – Fréquence du faible revenu (après impôt ) pour les personnes dans les ménages privés 

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 30,3 %
Ville de Montréal 24,5 %

Fréquence du faible revenu pour les 
personnes dans les ménages privés
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Tableau 6 – Langue parlée à la maison 

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 52,7% 9,4% 37,9%

Ville de Montréal 59,8% 19,4% 20,8%

Français Anglais
Langues non 

officielles

 

 
Tableau 7 – Citoyenneté 

Population de 
15 ans et plus

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 117 915 60 885 51 ,6% 14 795 12,5% 42 230 35,8%

Ville de Montréal 1 343 885 489 965 36,5% 174 040 13,0% 679 440 50,6%

3e génération 
ou plus

1re génération 2 e génération
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Population en 2021 

La population en bref (tableaux 8 et 9, et figures 1 et 2) 

• Le tableau 8 ainsi que les figures 1 et 2 présentent les prévisions démographiques de l’arrondissement pour 2021, selon 
les groupes d’âge et le sexe. 

• Pour établir ces prévisions démographiques, nous avons utilisé les projections réalisées par l’Institut de la statistique du 
Québec (Hypothèse moyenne) pour l’île de Montréal et nous les avons appliquées à l’arrondissement pour chaque 
catégorie d’âge et pour les deux sexes. Cette approche « mathématique » permet de faire des projections, mais ne tient 
pas compte de facteurs déterminants comme le nombre de logements qu’il est possible de construire dans un 
arrondissement pour accueillir la croissance de la population. Certains arrondissements disposent d’un potentiel plus élevé 
que d’autres à ce chapitre et pourraient accueillir une croissance plus forte de population.  

• Le tableau 9, quant à lui, indique qu’au 1er novembre 2011 il n’y avait aucun projet de 500 unités et plus en construction, en 
cours d’approbation ou anticipé. 
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Tableau 8 – Population et structure de la populatio n selon les groupes d’âge, en 2006 et en 2021 

H F T H F T H F T H F T H F T
Population

2006
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 12 305 11 865 24 170 21 805 22 885 44 690 21 325 19 975 41 300 14 165 18 480 32 645 69 600 73 205 142 805
Ville de Montréal 124 480 119 945 244 425 234 140 239 060 473 200 242 305 238 105 480 410 178 595 242 535 421 130 779 520 839 645 1 619 165

2021
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 13 398 13 161 26 559 21 240 22 475 43 715 21 835 19 773 41 608 19 155 22 219 41 374 75 628 77 628 153 256
Ville de Montréal 135 534 133 043 268 577 228 076 234 778 462 854 248 096 235 699 483 795 241 513 291 603 533 116 853 219 895 123 1 748 342

Variation, 2021/2006
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 1 093 1 296 2 389 -565 -410 -975 510 -202 308 4 990 3 739 8 729 6 028 4 423 10 451
Ville de Montréal 11 054 13 098 24 152 -6 064 -4 282 -10 346 5 791 -2 406 3 385 62 918 49 068 111 986 73 699 55 478 129 177

Structure de la population
2006

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 8,6% 8,3% 16,9% 15,3% 16,0% 31,3% 14,9% 14,0% 28,9% 9,9% 12,9% 22,9% 48,7% 51,3% 100,0%
Ville de Montréal 7,7% 7,4% 15,1% 14,5% 14,8% 29,2% 15,0% 14,7% 29,7% 11,0% 15,0% 26,0% 48,1% 51,9% 100,0%

2021
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 8,7% 8,6% 17,3% 13,9% 14,7% 28,5% 14,2% 12,9% 27,1% 12,5% 14,5% 27,0% 49,3% 50,7% 100,0%
Ville de Montréal 7,8% 7,6% 15,4% 13,0% 13,4% 26,5% 14,2% 13,5% 27,7% 13,8% 16,7% 30,5% 48,8% 51,2% 100,0%

Total0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et +
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Figure 1 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon les groupes d’âge, de 2006 à 2021 

 

Figure 2 – Évolution de la population de l’arrondis sement selon le sexe, de 2006 à 2021 
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Tableau 9 – Nombre d’unités d’habitation projetées (projets de 500 unités et plus) 

Localisation - Arrondissement Localisation Nom du pro jet
Nombre d’unités

(approx.)
Note

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension Aucune N/A 0
Total 0  

Note : Liste des secteurs ou des projets résidentiels de plus de 500 unités en construction, en cours d’approbation ou anticipés, en date du 1er novembre 2011 
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20.2 Activités de pratique artistique amateur offer tes par l’arrondissement en 2011 

Les activités en bref (tableaux 10 à 16) 

• L’arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension offrait, en proportion, plus d’activités régulières en pratique 
artistique amateur que l’ensemble des arrondissements (4,62 activités régulières par 1 000 habitants contre 3,01 pour 
l’ensemble des arrondissements). 

• L’arrondissement offrait, en proportion, plus d’activités ponctuelles en pratique artistique amateur que l’ensemble des 
arrondissements (1,55 activité ponctuelle par 1 000 habitants contre 0,50 pour l’ensemble des arrondissements). 

• Il proposait plus d’activités régulières en pratique artistique amateur destinées spécifiquement aux 55 ans et plus que 
l’ensemble des arrondissements (1,75 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,14), mais il en offrait moins à tous les 
autres groupes d’âge, surtout aux 15-34 ans (0,65 activité régulière par 1 000 habitants contre 1,76 pour la Ville). 

• Les activités régulières en pratique artistique amateur destinées au groupe multi-âge représentaient un pourcentage 
beaucoup plus élevé de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (19,2 % contre 4,6 %). 

• Les activités régulières en pratique artistique amateur destinées aux 15-34 ans représentaient un pourcentage moins élevé 
de l’offre totale de l’arrondissement que celui de la Ville de Montréal (8,1 % contre 17,1 %). Pourtant, la proportion de cette 
catégorie d’âge était plus élevée dans l’arrondissement que dans la Ville de Montréal (31,3 % contre 29,2 %). 

• Les activités de musique (28,6 %), d’arts visuels (20,3 %) et de danse (21,4 %) représentaient 70,3 % de l’offre.  

• L’offre de l’arrondissement en musique était plus importante que la moyenne montréalaise (28,6 % contre 15,5 %).  

• Pour les 0-14 ans, les activités en arts visuels dominaient, alors que, pour les 15-34 ans, c’étaient les activités en arts 
urbains et en arts médiatiques. Chez les 35-54 ans, les activités en danse étaient les plus pratiquées, tandis que, chez les 
55 ans et plus, c’étaient les arts visuels et la danse. 

• L’arrondissement n’offrait pas d’activités de pratique artistique amateur en régie; il s’appuyait sur un réseau de 24 
partenaires qui proposaient, en moyenne, plus d’activités que ceux de l’ensemble des arrondissements (15,0 activités par 
partenaire contre 13,5 pour l’ensemble des arrondissements). La population de l’arrondissement, qui représentait 8,8 % de 
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la population totale de la Ville de Montréal, bénéficiait d’une proportion moins importante d’activités régulières (7,4 %) et 
d’une proportion moins élevée de partenaires (7,3 %). 

 
Tableau 10 – Nombre d’activités régulières et ponct uelles offertes en 2011 et nombre d’activités offer tes par 1 000 habitants 

Population
Rég. Ponct. 2006 Rég. Ponct.

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 360 121 77 955 4,62 1,55
Montréal 4877 816 1 619 165 3,01 0,50

 
Nb. d'activités Nb. d'activités / 1000 habitants

 

Tableau 11 – Nombre d’activités régulières offertes  par 1 000 habitants, selon les groupes d’âge 

0-14 15-34 35-54 55 et +
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 3,35 0,65 2,95 1,75
Montréal 4,82 1,76 4,44 1,14  

Tableau 12 – Importance relative des activités régu lières offertes par groupes d’âge 

0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Multi-âge

Parent-
enfant

Total

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 22,5% 8,1% 33,9% 15,8% 19,2% 0,6% 100,0%
Montréal 24,1% 17,1% 43,7% 9,8% 4,6% 0,6% 100,0%  
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Tableau 13 – Importance relative des activités régu lières selon les disciplines 
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Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 20,3% 4,2% 1,7% 5, 3% 7,2% 28,6% 21,4% 10,6% 0,8%

Montréal 21,6% 5,8% 1,5% 3,9% 7,4% 15,5% 32,4% 11,1% 0,6%  

Tableau 14 – Répartition des activités régulières o ffertes par groupes d’âge et par disciplines 

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans 55 ans et + Mult i-âge
Parent- 
enfant

Total

Arts visuels 25 2 25 17 3 1 73
Arts dramatiques 3 9 2 1 15
Arts du cirque 6 6
Arts urbains 16 10 26
Arts médiatiques 10 6 1 2 19
Musique 15 4 19 6 58 1 103
Danse 15 3 37 18 4 77
Métiers d'art 25 12 1 38
Création et performance 
littéraire 1 1 1 3

TOTAL 81 29 122 57 69 2 360  
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Tableau 15  –  Importance relative des activités ré gulières offertes par groupes d’âge et par discipli nes  

Discipline 0-14 ans 15-34 ans 35-54 ans
55 ans et 

plus
Parent-
enfant

Multi-âge
Tous les 
groupes 

d'âge
Arts visuels 30,9% 6,9% 20,5% 29,8% 50,0% 4,3% 20,3%
Arts dramatiques 3,7% 0,0% 7,4% 3,5% 0,0% 1,4% 4,2%
Arts du cirque 7,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,7%
Arts urbains 19,8% 34,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,2%
Arts médiatiques 0,0% 34,5% 4,9% 1,8% 0,0% 2,9% 5,3%
Musique 18,5% 13,8% 15,6% 10,5% 50,0% 84,1% 28,6%
Danse 18,5% 10,3% 30,3% 31,6% 0,0% 5,8% 21,4%
Métiers d'art 0,0% 0,0% 20,5% 21,1% 0,0% 1,4% 10,6%
Création et performance 
littéraire 1,2% 0,0% 0,8% 1,8% 0,0% 0,0% 0,8%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  

Tableau 16 – Importance relative des partenaires  

Villeray─Saint-Michel─
Parc-Extension

Ville de Montréal
%  Arrondissement /

Ville de Montréal

Population 142 805 1 619 165 8,8%
Nombre d’activités régulières

en régie 0 450
offertes par les partenaires 360 4 427
Total 360 4 877 7,4%

Nombre de partenaires 24 327 7,3%
Activités offertes par partenaire 15,0 13,5  
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20.3 Perspectives 2011-2021 

Selon les prévisions démographiques, le groupe des aînés (55 ans et plus) de l’arrondissement sera celui qui connaîtra la plus forte 
croissance. Il passera de 22,9 % de la population totale de l’arrondissement en 2006 à 27,0 % en 2021. Compte tenu du 
vieillissement prévu, la question des services offerts aux citoyens de 55 ans et plus se pose. Cette nouvelle cohorte (issue des baby- 
boomers) n’aura pas les mêmes besoins que ses prédécesseurs en matière de loisirs et de pratique artistique amateur. 

Toujours selon les prévisions démographiques, l’apport de l’immigration internationale sera très important dans les prochaines 
années. Dans Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension où on retrouve déjà une grande proportion de nouveaux arrivants, les enjeux 
d’inclusion de ces clientèles seront importants. 
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LEXIQUE 

 

Faible revenu  : La mesure du faible revenu de loin la plus utilisée est le taux de faible revenu. Il s’agit de la proportion dénombrée 
de personnes qui, dans la population, vivent en état de faible revenu. C’est le niveau de revenu auquel on estime qu’une famille 
consacre 20 % de plus que la famille moyenne à la nourriture, au logement et à l’habillement, ce qui réduit le montant qu’elle peut 
consacrer à des dépenses liées à la santé, à l’éducation, au transport et aux loisirs.  

Famille économique : Il s’agit d’un groupe de deux personnes ou plus qui habitent le même logement et qui sont apparentées par 
le sang, qui sont unies par les liens du mariage, qui vivent en union libre ou qui sont liées par l’adoption. Les membres du groupe 
peuvent être de sexe opposé ou de même sexe. Les enfants qui sont en famille d’accueil font partie de cette catégorie. 

Personnes dans les ménages privés : Cette expression renvoie aux personnes qui occupent le même logement. 

1re génération : Ces termes désignent les personnes qui sont nées à l’extérieur du Canada. Il s’agit, dans la plupart des cas, de 
gens qui sont ou qui ont été des immigrants reçus au Canada. Sont également incluses dans la première génération un petit nombre 
de personnes nées à l'extérieur du Canada de parents qui sont citoyens canadiens de naissance. En outre, la première génération 
comprend les résidents non permanents (personnes venant d'un autre pays qui sont titulaires d’un permis de travail ou d’études, ou 
qui revendiquent le statut de réfugié, ainsi que les membres de leur famille vivant avec eux au Canada). 

2e génération : Il s’agit de personnes nées au Canada dont au moins un des parents est né à l’extérieur du pays. Sont incluses dans 
cette catégorie les personnes nées au Canada dont les deux parents sont nés à l’extérieur et les personnes nées au Canada dont un 
des parents est né au pays, et l’autre, à l’extérieur (les grands-parents de ces personnes peuvent être nés au Canada ou ailleurs). 

3e génération ou plus : Personnes nées au Canada dont les deux parents sont nés au Canada (les grands-parents de ces 
personnes peuvent être nés au Canada ou ailleurs). 

 

Référence : Statistique Canada 



 

 


